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USA iooniiali:
Baltlaste meele
heide arusaadat
NEW VOBK (EPL) — Ühendatud Balti Aktsiooni (UBA) aseesiim, -

Norhert Trepsha sai USA välisministeeriumilt 21, veebruari kuupi,. \ i-
ga dateeritud kirja, mis on vastuseks baltlaste nõudmisele, et USA Hu
maansuse nimel toetaks N. Liidu surmaotsuse muutmist leedu lennu-
ki kaaperdaja Vytauüs Simokaitise vastu, kes vahepeal teatavasti vene
laste muudetud otsusega surmaotsuse asemel liihetatakse sunnitööle 15
aastaks.

Välisministeeriumi kirjas märgitak
se välisministri Rogersi ülesandel, et
USA on N. Liidu ametvöimude tä
helepanu juhtinud humaansuse va
jadusele Simokaitise asjas, rõhutades,
et USA avalikkus tunneb elavat hu
vi, et leedulasele armu antaks. Nüüd
on ajalehtede teatel see armuandmi
ne toimunud, konstateerib välismi
nisteerium. Edasi üteldakse:

"See kahetsetav episood kriipsu
tab alla veelkord seda poliitilist
tragöödiat, mis tabas Balti riikide
rahvaid kolmkümmend aastat ta
gasi. Surutud kahe totalitaarse
suurriigi vahele, kujunesid Balti
riigid esimesteks pikas reas Euroo
pa riikidest, kes langesid invasioo
ni ja okupatsiooni ohvreiks. Non
de. osas Teise maailmasõja lõpp oi
kujunenud signaaliks okupatsiooni

Saksamaal

vägede väljatõmbamiseks. N. Liit,
kes seaduslikult on USA poolt
tunnustatud, liitis need riigid vä
givaldselt oma territooriumiga.

Meie jatkame toetamast Balti
Rahvaste legitiimset õigust enese
määramisele. Meie avalik hoiak ja
tegevus on olnud kooskõlas selle
poliitikaga, mis kinnitub ka nen
de riikide viimaste valitsuste di
plomaatiliste ja konsulaarsete esin
dajate tunnustamises. Nii kaua kui
Nõukogude võimud ei austa ini
mõigusi, mida nende põhiseadus
määrab, ei tarvitse neil ega ka
teistel maailmas imestada, kui Bal
ti rahvad ei aktsepteeri neile pea
le sunnitud okupatsiooni. Kuigi
meie ei saa heaks kiita lennuki
kaaperdamist või muid roimi,m öis-
kmie siiski väga hästi, miks me
hed nagu Vytautas Simokaiüs, kes
tunnevad end vangidena oma ko
dumaal, on sunnitud sellisele mee-
leheitlikkusele”.

SAKSA HIIGEE-
MEEAAD TOODI
EESTI AE ALE

Veidi aega enne Eesti mahajätmist 1944. a. sügisel olid sakslased hakanud seal iiles monteerima mingit uut
hävitusrelva — kas V-tüüpi raketti või koguni ”aatomsuurtükki”. Selle saladuse jälile said Soome peastaabi
ülesandega välja selgitada sealsete saksa ning hiljem vene vägede kavatsusi Soome suhtes. Avalikkus sai aga
asjast teada allas hiljuti, erukolonel U.A. Käköneni raamatust ”Mieldtyksen varalta” ("Okupatsiooni pu
huks”). Neid ”suurtükke” oli koguni kaks, iiks Uöuna-Eestis ja teine liitis. Nende ülesseadmist kaitsti võõ
raste silmade eest saksa spetsiaalüksuste vahipostidega. Suurtükid olid nii rasked, et neid ei võidud taganenu-
sel kaasa võtta, ja nad lastigi õhku.
Kõige imelikumad olid aga üm

bruskonnas olevatele üksustele välja
jagatud eeskirjad, kuidas ennast kait
sta suurtüki laskmise puhul,

'■Nähes va 1 gusfenomeeni või kuul
des kõuemürinat nad pidid heitma
maha, katma näo ning panema käte
ga kõrvad kinni ja jääma liikumata
lamama, kuni õhusurve mõju oli läi
nud mööda.

Kaitse-eeskirjad olid nii mitmes
ipi'Hes =.imr=nruse1 kui tänapäeval

Helmi Betlem.

TORONTO (EPL) — Kanada ees
ti kuituurilaureaatideks 1970. a. tee
nete eest said sopran ja laulustuu
dio juhataja Helmi Betlem (300 dol
larit), näitleja ja Eesti Rahvus
teatri juht ning hing Kaarel Söö-
dor (300 dollarit), mõlemad Toron
tost, eesti rahvatantsijad "Viker
lased” Montrealist 200 dollarit ja
”Kungla” Torontost 200 dollarit.
Auhindade määrajaks oli mullu
oktoobris asutad Eesti Kultuuri
kogu Kanadas allorgan, Kultuuri
fondi toimkond, mis koosnes iihek-

tuumaplahvaiuste jaoks, et juba
tookord kahtlustati küsimuses ole
vat ”aatomsuurtükki”, ütleb Käkö-
nen.
Lähemaid teateid siiski ei õnnes

tunud saada, kuigi kuulduste järgi
suurtükid olid lasknud ka paar las
ku, mil puhul maapind olevat laialt
ara põlenud granaadiplahvatuse
kraatri ümbert. Küsimuses võis aga
olla ka aluste ehitamine V-l vöi V-2
tüüpi rakettide jaoks, et Moskvat vöi

sast eksperdist valitud erialadel.
KuItuuriLurcaatide väljakuuluta
mine ja austamine toimus Kultuu
rikogu poolt korraldatud sisukal
aktusel saalitäie publikuga ülevas
meeleolus Vabariigi aastapäeval
Tartu Colleges Torontos. Kultuuri
auhinnad määrati toimkonna poolt,
miile koosseisu kuuluvad esimehe
na K. Eerme ja liikmetena Yrjö
Kareda, Stella Kerson, dr. A. Kur-
Ients, Aabel Lee, Ellen Martens,
Hannes Oja, A Peepre ja Lydia
Vohu-Viksten.

Leningradi pommitada, arvab kolo
nel Käkönen.

Soomlaste luurevörk Eestis loodi
Järg, Ihk, 7.

Kiiim ja
Imhekmlm
mürgised
Folkhälsani laboraator Gunnel

Westöö ja tema eestlasest assistent
Koidu Norén on uurinud Lääne
merest püütud kalade mürgisissl-
elavust, konstateerides, et näit. raim
ja lõhe sisaldavad tugevaid annu
seid dicldriini. See on putukale
vastu võitlemise mürk, kangem kui
DDT.

1067 ja 1970 aastate vahel uuriti
1000 värskelt püütud kala keemi
list koosseisu. Sealjuures leiti, et
mürgisisaldavus ei ole ning suur,
et kala muutuks kõlbmatuks inim
toiduks.
Tähelepanu vääriv on, et üieldrii-

ni sisaldavad enim Stockholmi skiiä-
ridest, samuti Vätternist ja Götebor
gi eest Älvsborgi fjordist püütud ka
lad. Dieldriini ei sisalda aga sügav-
vete tursk, punatäpiline Põhjamere-
lest, ahvenas ja haug. Kuid haugid
sisaldavad seevastu elavhõbedat.

Dieldriini on tekstiiltööstuses ka
sutatud materjalide koikindlaks
muutmiseks. Vette satub ta roiskve-
tega. Praegu on Rootsis dieldriin
keelatud. Mis puutub kaladesse, siis
n.n. rasvased kalad, milliste hulka
kuuluvad räim ja lõhe, kergemini
oma kudedesse võtavad vette sattu
nud mürke kui näit. ”lahjad kalad”
nagu haug ja ahvenas.

Eestlased
haridus
ministri

Betlem ja Säödor
Kanada-lanreaadid
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Vaatamata avaliku arvamise kompaktsele vastuseisule nn valitsus otsustanud riigipäevale esitada seaduseel
nõu üldiseks kuuliitiismaksuUs. lvu ?a valitsuse! puudub riigipäeval enamus, on läbirääkimised toimunud
tsenlrmiierakouuaga, kes on h ’ maksu toetada, nõudes aga ettepanekus muudatusi. Nagu peaminister
Palme pressikonverentsil selgus, on n ;-.d muudatused üsna suured, tähendades muu hulgas seda, majandusmi
nister Strängi poolt kavatsetud liigi sissetulekute suurendamine kmilutusinaksu arvel jääb ara — maks tu
leb vähem kui oli kavatsetud ja sissetulekud kasutatakse terves ulatuses ainult ajakirjanduse nõrgemale toeta
miseks. Sellegipoolest on ajakirjanduse reaktsioon ettepanekule negatiivne, kuna uus matis mõjustab üldiselt
kuuiuininisvolüümi ja väheudug kuuIutainisvoUiümi ja vähendab kuiiiuüntamist eriti n.n. teisejärgu, s.o. vä

ei panda
suukorvi •
pagulasile

Baltisaksa ajakiri ”Baltische Brie-
fe” juhib oma veebruarinumbris
tähelepanu seletusele, mille mullu
oktoobri* sotsialLlliUu internatsio
naali Ida-Kuropa küsimuste uuri
misgrupis andis Liüinesaksa sot
siaaldemokraatliku erakonna esin
daja II.E.Dingel eksiilliiti sotsialis
ti Bruno Hnlninshi küsimuse pea
le, kas IJiüne-Snksanuinl ou oo
data põgenike poliitilise tegevuse
vabaduse piiramist. Dingel vastas
kindlalt, et seda ei ole ette näha.
Küsimus ja vastus puudutasid neid

teateid, mis saabusid Lääne-Saksa-
maa sotsialistliku riigikantsleri lä
birääkimistelt N.Liklu esindajatega
pakti sõlmimiseks — venelased olid
püüdnud sakslastele survet avaldada,
et nad piiraksid ”antibolshevistlike”
organisatsioonide tegevuse. Lääne-
Saksa valitsuse hoiakut on nende
nõuete taustal asüül: ja põgenike
kultuurse ning poliitilise tegevuse
osas eriti hoolega jälgitud Balti ring
kondade poolt nii Saksamnui kui ka
Ameerikas,

hemnios ajalehtedes.

Kuulutajate reklaamisumma ulatub
nimelt vähemaks arvuks kuulutus
teks, millised siis paigutatakse efek-
tiivseimaisse (loe suurimaisse) aja
lehtedesse. Pealegi rõhutatakse, et ül
dine kuulutuskonjunktuur on täna
vu tunduvalt nõrgenenud.

Ettepaneku jäiele läheb, nagu sel
gub vastavast uurimusest, suurem
osa pressitoetusost sotsiaaldemokraat
likele ja lauiitrumerakonna ajalehte
dele, millised enamuses kohtadel kuu
luvad n.n. teisejärgu lehtede hulka,

olles vähema tiraazhiga kui kohali
kud suurimad päevalehed.

Maks on nii Uonsiruerrilud, et
kuulutajal tuleb maksta päevalehe-
tüüpi lehtede kuulutuste põhisum
malt 6 protsenti (ja mitte 10 »na
gu alguses kavatseti). Siin tuleb
meeles pidada, et kuulutajad juba
praegu peavad maksma moinsi 17,65
protsendi ulatuses, seega on kogu
riigile minev summa kuulutustelt
23,65 protsenti kuulutuse hinnast.
Nendes publikatsioonides, mis ei

oma uudistevahendaja funktsiooni ja
ajakirjades on aga kuulutusemaks
veel kõrgem — 10 protsenti. Nende
osas mingit toetust tagasimaksu näol
ei ole ette nähtud.

Ettepanekus on üks reegel, mis
peab teoreetiliselt soodustama vähe
maid ja kuuiutusevaoscniaid ajalehti
nad tohivad maksusummalt ma
ha arvata kogu sissetulnud raha, kui
see ei ulatu üle 3 miljoni krooni.
See tähendab, et publikatsioonid kuu-.

Järg. Ihk. 7.

juures
Rootsi haridusminister Ingvar

Carlsson võttis 25. veebruaril vas
tu Eesti Komitee delegatsiooni ees
ti kooliprobleemide arutamiseks.
Delegatsiooni kuulusid Eesti Komi
tee abiesimehed William Muld ja
Heinrich Mark, Kooli- ja noorte-
toimkonna esimees ja Stokhoimi
Eesti Gümnaasiumi rektor Johan
Ungerson, Gümnaasiumi kuratoo
riumi esimees proU Reinhold
Kleitsman jn Rootsi Eesti Opperaa-
inaiurfmidi esimees dotsent Teodor
Künnapus.
Delegatsiooni poolt esitati haridus

ministrile kaks märgukirja, milledes
taotletakse Stokhoimi Eesti Gümnaa
siumi edasitöötamise ja põhikooli
kõrgastme eesti klasside avamise või
malusi, rahvuslike ainete kursusi,
eesti noortele ja täiskasvanutele
ning toetust eesti õpikute kirjasta
miseks ja audiovisuaalsete õppeva
hendite muretsemiseks eesti koolide
le ja noorteorganisatsioonidele.

Haridusminister suhtus eesti rah-
\ usliku kasvatuse probleemidesse
sõbralikult, kuulas ära delegatsiooni
seisukohad tähelepanelikult ja lubas
esitatud ettepanekud ja toetuspaived
otsustamisele v ötta pärast Koolide
Peavalitsuse seisukohtade ärakuula
mist.
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Pravda tegi 32. veebruaril teata
vaks;, et Konstantin Vassiljevitsh
Lebedev, N. Liidu kommunistliku
partei keskkomitee parteitöö osa
konnas Balti ja Valgevene sektori

juhataja, on nimetatud Eesti kom
munistliku partei teiseks sekretä
riks ja mõni päev hiljem Tallin
nast saabunud piltidel ajalehtedes
on ta juba oma koha sisse võt
nud Ivan Käbina kõrval. Et Mosk
va just venelase ja oma Balti kü

simuste eksperdi ülendas koha
liku parteihierarhia number 2-ks,
äratab seda rohkem tähelepanu, et
senini on püütud üldiselt väljas-
poole jätta muljet, nagu ajaksid
eestlased ise oma asju, kuigi usal
dusmeesteks reeglina on valitud
just Venemaal ja nõukogude süs
teemis üles kasvanud eestlasi. Jääb
mulje, et Kreml on eesmärgiks
scanud oma marionettasehaldu-
rite senisest tugevama sidumise ve
nelase külge, kuna just Eestis, Lä
tis ja Leedus ei ole parteil õn
nestunud hoolsale propagandale
vaatamata saavutada n.n. "rahvas
te sõprust”, s.o. sissevoolava vene
lase aktsepteerimist nii rahvusli
kult, majanduslikult kui ka poliiti
liselt.

Seda muljet kinnitab Moskva-te-
legramm, milles jutustatakse läti
parteikongreffiil esimese sekretäri
August Vossi poolt teostatud rün
nakust ”natsionalismi ja nöukogu-
devastaste meeleolude vastu”, mis
moodustavat tema rapordi järele
ikka veel probleemi sovjetiseeritud
ja okupeeritud Lätis. Voss ennus
tas rangemaid abinõusid ja akt
sioone selliste nähete vastu kui ka
"läti ja V'ene rahva sõpruse” tu
gevdamiseks. Mis veel hullem —
partei oma organisatsioonilised al-
lühikud olevat end lasknud ära
kasutada kodanliknatsionalistlike
lati elementide poolt, mis sisalda
vat endas vaikset, hiilivat kontr
revolutsiooni ...

Vari seletused on eriti huvita
vad selle taustal, et senini on lät
laste alistamise raskused olnud kui
dagiviisi vähemad kui Eestis, mis
muide ilmnes ka Läti pealinna suh
teliselt varases avamises välisturis
mile võrreldes Tallinnaga. Lätla-
sist quislingud on Moskvas suut
nud teha otsest karjääri (Lacis,
Pelhshe jne.). Ka nüüd ei ole Lä
tist kuulda muudatusi parteitippu-
öes, vaid just Eestist, kus siiski
Stalini-aegne ja kõikidest rezhiimi-
mimuudatusist ettevaatlikult ja kõi
gile muudatusile truult ning sõna
kuulelikult läbi ujunud Käbin on
küll kohale jäänud, kuid ilmselt
saanud mitte ainult uue nõuandja,
vaid ka sama korraga järelevalva-
js.

Et ka Bestia ei puudu ”kodan-
lisnatsionalistlikud” tendentsid ja
"puudused rahvaste sõpruses”, see
ilmnes ka Ivan Käbina Eesti kom
partei kongressil peetud mammut-
künest, kus ta aga ettevaatlikumas
sõnastuses kui Voss kõneles sisuli
selt sama asja: ei tohi silmi kinni
pigistada natsionalistlike igandite
ilmnemise ees, tuleb suurendada
võitlust ”väikekodanlike ja natsio
nalistlike meeleolude vastu”.

Partei olevat võija töötanud ka
vad internatsionalistliku kasvatuse
tugevdamiseks, samuti ”nõukogude
patriotismi ja N. Liidu rahvaste
sõpruse” (mõeldud on sõprus ees
kätt venelastega, mida taktikaliselt
vjilja ei öeldud) arendamiseks,

Vladimir Beckman pidi eesti kir
janikkonna nimel tunnistama ”suu
ri puudusi”. Ei oie huvituseta mär
kida neid puudusi, mida Kabin et

te luges ja milliseid eesmärke ta
seadis kultuuri ja - teaduse aladel
kaugelt väljaspoole kirjandust. Ta
nimetas vajadust nii ajakirjanduse,
raadio kui ka televisiooni propa
ganda ideeliseks süvendamiseks ja
mega kirjanikkonna ajakirjale Loo
ming) ning "vennasrahvaste kul
tuuride üksteisele lähendamiseks”,
"leninliku rahvuspoliitika” teosta
miseks jne, Käbin leidis, et kultuu

ri- ja kunstiala inimesed alati ei
tunne küllaldast sotsiaalset vastu
tust, millest tulenevat nende idee
liste positsioonide ebamäärasus,
puudulik võitlus kodanliku ideo
loogia vastu. Kirjanikele üteldi:

"Me pole õpetanud ega hakka
õpetama kirjanikku, kuidas kirju
tada romaani, või kunstnikku, kui
das maalida pilti- Kuid põhimõtte
listes, ideoloogilistes küsimustes ei
saa ega tohi olla kompromisse ega
järeleandmisi ning ning kunsti-
rieid ee
line suunitlus ei saa meile tähtsu
seta olla.” Nii siis ei õpetata ro
maani kirjutamise vormi, küll aga
sisu.

Käbina-Lebedevi ideelised "suu
nitlused” kinnitavad seda pilti, mis
viimasel ajal on tekkinud üha sel
gemalt Moskvas: kultuurilise vaba
duse piiramine, rangem nõudlik
kus ja rezhiim, mille suund on ta
gasi Stalini perioodi poole. Ja Bal
tikumi osas spetsiaalselt nõutakse
balti rahvaste suuremat ”sõprust”
oma okupantide vastu.

KLA

Peremees külas
Rootsi ajakirjandus on alati kii

re uudistega, sest läänemaailmas
on tänane uudis juba homme va
nanenud. Sellepärast oli üllatuseks
lugeda 4. märtsil Dagens Nyheterist
teadet ühest ebatavalisest külastu
sest, mis toimus juba 12. veeb
ruaril, seega tervelt 20 päeva va
rem. See hilinemine kriipsutab
alla, et sündmus on toimunud vaik
selt ja ilmse sooviga säilitada sa-
ladusekatet. Kuid kus tegijaid, seal
ka nägijaid. Ja nii selgub alles
nüüd, et Stockholmis on olnud sõ
na tõsises mõttes ajalooline sünd
mus: N. Liidu suursaadik isiklikult
külastas ühe saatva ametnikuga
Rootsi kommunistliku partei pea
korterit Kungsgatan 84 Stockholmis
Ajalooline selles mõttes, et diplo
maatidel ei ole kombeks võõral
maal visiite teha erakondadele, veel
vähem opositsioonierakondadele.
Ajalooline ka selles mõttes, et N.
Liit on püüdnud alati jätta muljet,
et läänemaailma kommunistlikud
parteid ei ole mingid sateliiitpar-
ted ega võta korraldusi N. Liidu
esindustelt, mispärast senini selli
sed külastused vähemalt avalikult
on jäämid ära. Miks suursaadik
just valis suurstreigi aja oma kü
lastuseks jääb muidugi vastamata.
Võibolla oli see lahkumisvisiit C.H,
Hermansonile, kes on signaleeri-
nud oma peatset tagasitõmbumist?
Ja kes võtmehoidjana praeguses
parlamentaarses olukorras selle võt
me varsti annab mõnele teisele me
hele.

Propaganda tee
Kremli peaesindaja Eestis Ivan

Käbin ütles oma aruandes partei
le Tallinnas m.h.: ”Me peame
Eesti töötajaile tutvurtama maail
ma rahvaste võitlust sotsiaalse ja
rahvusliku vabanemise eest”. Mis
on üsna ülbe ettevõtmine, sest ko
gu maailm teab, kuidas lugu on
eestluste rahvusliku vabanmisega.
Nende arvel, kes liial ies julgevad
häält tõsta eesti rahva rah
vusliku ja ka poliitilise vaba
nemise eest, kölari/u' aga otse sõi-

BERLIINI NÄITEMÄNG
E Esmakordselt pärast viieaastast va-
i beaega näib Lääne-Berliini elanikel
E avanevat uuesti võimalus eelolevate
S Kevadepühade ajal külastada nii
| Ida-Berliini kui Ida-Saksamaad ül-
I diselt. Sellest kõneleb Ida Saksa va-
■ litsusjuht Willi Stoph kirjas, mille ta
S veebruari lõpul saatis Lääne-Berliini
g ülemlinnapealc Klaus Schützile. Oma
| läkituses teeb Stoph Lääne-Berliini
i senatile ettepaneku alustada labirää-
i kimisi külaskäikude praktilise läbi-
I viimise korraldamiseks. Ta lisab aga
1 ühtlasi, et kui läbirääkimised ette-
■ nähtud ajaks lõpule ei jõua, siis ole-
1 vat muidugi võimalik külaskäikudeks
i ka ajutisi lubasid välja anda.
S Nõnda võib kirjast jääda mulje, et
£ tegemist on esimese konkreetse "ja-
5 releandmisega” Ida-Saksamaa poolt
i sest saadik, kui läbirääkimised Ber-
i liini asjus algasid mitmel tasemel
£ ümmarguselt aasta tagasi. Pealegi
£ märgib Stoph nüüd, et läbirääkimis-
I tel külaskäikude korraldamiseks ole-
| vat vaja silmas pidada neljariigi —
£ USA, N. Liidu, Suurbritannia ja
| Prantsusmaa — läbirääkimisi Berlii-
| ni küsimuses. Väide on huvitav sel-
| les mõttes, et seni on Ida-Saksamaa
| ikka püüdnud seletada, et neljal so
il jaaegsel liitlasel polevat enam mi
il dagi ütelda Beriiini asjus. Stoph
£ õiendab tekkinud meelemuutust aval-
| dusega, et Ida-Saksamaal olevat suur
| usaldus pingutuste suhtes, mida nüüd
£ tehakse, et "saavutada pingelangust
g Euroopas ja olukorra normaliseeri-
g mist Berliini ümber",
g Välisvaatlejate arvates võib sellest
g järeldada, et pärast pikemat põikle-
g mist on Ida-Saksamaa nüüd sunni-
£ tud tegema kõike võimalikku, et saa-
g vutada möödunud aasta augustis söl-
g raitud Saksa-Vene lepingu ratifitsee-
g rimist liidupäeval Bonnis. On ju selle
| lepingu peatingimuseks, et ta võib

■ —— —

| Kultuur-
I auhinna
s

1 -aktus
| Rootsi Eestlaste Esimtese Ktil-
| tutiratihinna aktus, kus auhinnad
| üle antakse Märt Kanale ja Jussi
J Komotile, toimub laupäeval, 13.
| märtsil kell 17 Studieförbundet
| Medborgarskolan! ruumides, Upp-
| landsgatan 49 (Gdenplani juures).
g Aktuse avab Esinduse esimees Leo
g Karupää, mille järele toimetaja Vol-
® demar Kures räägib Mait Rauast kui
g publitsistist ja kirjanikust. Jussi Ro~
g mofcist näitlejana kõneleb Signe Pin-
g na-Jürgenthal. Selle järele zhürii
g motivatsioon ja auhindade üleandtni-
g ne. Lõppsõna zhürii sekretärilt Arvi
5 Moorilt.
S Kultuurauhinna pidulik lõuna toi-
£ mub algusega kell 39 Eesti Majas,
5 millest osavötta soovijail palutakse
1 registreerida hiljemalt 10. märtsiks
* Esinduse büroos — tel. 67 70 53 või
h Irina Augile — tel. 2184 46,
B
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musönad: ”emigrantlike jätiste hul
ka kuuluvad kodanliknatsionalist-
likud elemendid” .. „

Eesti vabadusvõitluse esindajad
on nõukogude vokabulääris ”jäti
sed”, nagu selgus edasi, kuna need
lääne ajakirjanduses valgustavad
asju N. Liidule kui okupandile
ebameeldivalt, nagu Käbin ütles
”laimavalt”. Laim seisneb nähta
vasti selles» et Kreml väidab, et
eesti rahvas ise vabatahtlikult palus
punaarmee sissemarss! ja N. Vene
maa külge liitmist, kuna vabad
vabad eestlased ütlevad, toetudes
dokumentidele, ei anastamine toi
mus Stalini-Hitleri amoraalsel kok
kuleppel Molotov-Ribbentropi pakti
salaklauslite alusel. Käbin oma kõ
nes lootis omapoolset tõde läänele
tutvustada sõprusühingute, välistu
rismi ja külastavate välismaa aja
kirjanike abiga.

jõustuda alles pärast seda. kui Lää
ne-Berliini küsimuses on saavutatud
rahuldav lahendus. Ida-Saksa meele
muutuse sünnikohaks võib tõenäoli
kult pidada Varssavipakti välis
ministrite hiljutist nõupidamist Bu
karestis. Seal jõuti otsuseni, et la
henduse leidmine Berliini asjus on
kahekordselt tahtis. Esiteks põhjusel,
et sellest oleneb nii Saksa-Vene kui
Saksa-Poola lepingute jõustumine.
Teiseks aga ka põhjusel, et Berliini
küsimuse rahuldavast lahendusest
oleneb oluliselt ka väljavaade N, Lii
du polt juba austasid tagasi algata
tud kava läbiviimiseks nn. Euroopa
julgeoleku konverentsi asjus. Teata

GÖTEBORG
Narva spordiklubi pidu

Laupäeval, 13. märtsil algusega kell
20.00 korraldab Narva Spordiklubi
peo Göteborgi Eesti Majas. Sissepääs
on 10:— mille eest õhtu jooksul saab
erinevaid suupisteid ja jalakeerutust
moodsa diskoteek-muusika saatel.
Kõik, kes tahvad ja suudavad noor
te keskel lõbusat, õhtut mööda saa
ta, on teretulnud. Nägemiseni Eesti
Majas!

Narva SK juhatus
GÖTEBORG

E. Maja Klubi koosolek
GEMK peakoosolek toimub püha

päeval, 21. märtsil algusega kl. 14
Eesti Majas, Drottninggatan 27. Kvoo
rumi puudusel peetakse koosolek
pool tundi hiljem ja on otsusevõime
line vaatamata kohale ilmunud liik
mete arvule. Päevakorras koosoleku
avamine ja rakendamine, kassa- ja
tegevusaruanded, eelarve ja tegevus
kava, valimised ja kohal algatatud
küsimused ja läbirääkimised.
HALMSTAD

Eesti Seltsi aastakoosolek
Halms.adi Eesti seltsi korraline

aastapeakoosolek peetakse pühapäe
val 21 märtsil s.a. kl 16.00 kohvikus
"Tre hjärtan” II korral koosolekute
ruumis järgmise päevakorraga: 1)
Koosoleku rakendamine, 2) 1870/71
aasta aruanne, 3) Liikemaksu määra
mine, 4) 1971/72 aasta eelarve, 5) Va
limised põhikirja järele, 6) Eesti va
nadekodu loomise küsimus, 7) Koo
solekul üleskerkinud küsimused.

Juhul kui määratud kellaajaks 1/3
seltsi liikmete arvust kohal ei ole,
peetakse koosolek üks tund hiljem
kokkutulnud liikmete arvule vaata
mata. Pärast koosolekut osavõtjaile
seltsi poolt ühine kohvi.

Päevakorra punkt 6 all tuleb aru
tusele Eesti Komitee poolt algatatud
aktsioon eesti vanade/pensionäride
koondamine kommuunide ulatuses
ühte vanadekodusse. Et selles küsi
muses Balmstadi osas seisukohta võt
ta, on soovitav kõigi liikmete osavõtt
pea koosolekust.
HELSINGBORG

Pihtkonna koosolek
g Maria lcog. majas, S, Storgatan ,22
S leiab aset jumalateenistus pühapäe-
g vai, 14. märtsil kl. 11. Jutlustab õp.
b Jaan Rebane, laululehed, klaverisaa-
3 de pr. V. Siimre. Pärast jumalatee-
3 nistust Löuna-Rootsi koguduse Hel-
5 singborgi pihtkonna täiskogu kooso-
3 lek järgmise päevakorraga:
S Koosoleku rakendamine, lahkunu-
3 te mälestamine, protokolli kinnitaja-
3 te valimine, häälte lugejate valimine,
i ülevaade möödunud aasta tegevusest,
3 majandusaruanne, komitee liikmete
S valimine, kog. nõukogu liikmete va-
3 iimine, läbirääkimised ja koosoleku
b lõpetamine.
■ EBLK põhimääruste par. 101 järgi
3 võtavad täiskogu koosolekust osa
b kõik täisealised konfirmeeritud liik-
n med, kes oma maksukohustused ko-
b guduse vari.;; on täitnud ja vähemalt
b iihe aasta on olnud koguduse nime-
5 kirjas.

vasti on Atlandiliidu liikmesriigid
seadnud Berliini küsimuse vastuvõe
tava lahenduse üheks tähtsamaks eel
tingimuseks säärase konverentsi kok
kukutsumisele üldse. Lääne selles
seisukohas pole tänaseni midagi
muutunud ja seepärast pidid idarii
gid Berliini näitemängus mõne uue
vaatuse lavale tooma.

Uus vaatus näitemängus jätab aga
mõndagi soovida. Ida-Saksa valitsus
juhi Stophi kirjas kõneldakse sellest,
kuidas Lääne-Berliini elanikel oleks
võimalik kasutada "külalislahkust”
Ida-Berliinis ja Ida-Saksamaal üldi
selt. Ühtki sõna ei lausuta aga selle
kohta, et idasakslased leiaksid sama
suguse võimaluse Lääne-Berliini osas
ja Lääne-Saksamaa suhtes. Seda võis
ka vaevalt oodata, nagu nähtub va-
rempeetud läbirääkimistest. Vastasti
kustest külastamistest kõneldes on
Ida-Saksa võimud ikka nõudnud, et
Lääne-Saksa valitsus kindlustaks
ametlikult kõigi idasakslaste tagasi
pöördumise nende kodukohtadesse
pärast külaskäigu lõppu. Samuti on
nõutud, et Ida-Saksa võimudele an
taks luba kõigi reisilennukite kon
trollimiseks Laäne-Berliinis. Mõlema
nõudmise tagajärjeks oli, et läbirää
kimistest ei saanud üldse asja.

Kui kõigest sellest hoolimata tee-
seldakse nüüd teatud järeleandmist
külaskäikude küsimuses, siis tundub
see ainult propagandalise võttena.
Põhiliselt ei ole Ida-Saksamaa ikka
gi veel valmis tunnustama Lääne-
Berliini Saksa Liiduvabariigi osana,
nagu lääneliitlased seda nõuavad.
Ida-Saksa valitsusjuhi Stophi kiri on
adresseeritud mitte Bonni valitsuse
le, vaid Lääne-Berliini senatile tema
ülemlinnapea kaudu. Järelikult poo
le ka Berliini näitemängu käigus veel
näha midagi, mis vihjaks lõppvaatu
se lähenemisele, kuigi kaalul on üht
lasi nii Saksa-Vene lepingu kui Nõu
kogude kavatsetud Euroopa julgeole-
kukonverentsi saatus.

A. K.

Orjalaagri
tutvustus
USA-barakis
NEW YORK (VES — Lõng Is

landil asuva lennuvälja Mitbcel
Field kaks tarvitamata lennuki-
angaari muudeti juudi organisat
sioonide poolt N. Liidu orjalaagri
barakkideks, kus publikule de
monstreeriti vangide elutingimusi,
serveeriti vangidele antavat toitu
jne.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Julian Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

sissekäik Koeksgränd 3
Aadress: Box 16320,
103 26 Stockholm 16

Telefon 2184 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr, Eesti Päevaleht, Box 120,
631 02 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72

TeUimispostgiro nr. 28650
Kuulutusarvete postgiro 60 59 09
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 129:-
Termin (4 kuud) kr. 45;-

Kuu kr. 12;-
Väljaaudja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Triikkija: Eskilsiuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1971
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Läänekommunistide plaanid
”streikide-strateegiaks”

Äsja toimus -Londonis Lääne-Euroopa riikide kommunistlike parteide konverents, miile teemaks oli ”töö
lisklassi" võitlus Euroopas tegutse- vate rahvusvaheliste kontsernide vastu. Konverentsil olid esindatud 35

Lääne-Euroopas tegutsevat KP-d. Konverentsil otsustati kasutada kõiki abinõusid, et takistada Nõukogude
Oidu Euroopa-poliiiikat kahjusta- vat Lääne-Euroopa riikide majanduslfk-polUtillst integratsiooni.

EEC ja väikeriikide
võimalus püsimiseks
Aktuselt Uppsalas

Uppsalas tähistati Eesti Vabariigi aastapäeva aktuse ja koosviimisegst
28. veebruaril Eesti Kodus.

Traditsioonilist aktusekönei asendas seekord dir. K. Jalakase ette
kanne "Euroopa suurturud ja väikeriikide tulevik”, mis huvitav teema
küll, nagu kõneleja isegi ara märkis, praegu kahjuks omab vaid hü
poteetilist huvi Eesti seisukohast. Suurturu EEC peamine tähendus on
mitte majanduslik, vaid poliitiline, rõhutas hr. Jalakas.

Sellest ülesandest kõneldi juba
1861. aastal Leipzigis kommunistlike
ametiühingute kongressil. Seal moo
dustati siis isegi üks rahvusvaheline
ametiühingute "Aktsioonikomitce
Monopolide vastu (Aktionskomitee
gegen die Monopole). Et Rahvusva
heline Vabade Ametiühingute Liit
vastas koostöö ettepanekule eitavalt,
ebaõnnestus selle "aktsioonikomitee"
tegevus, Selle tõttu nõudiski nüüd
Moskva, et selle ülesande peavad
ametiühingute asemel täitma KF-d
ise.

Londoni konverentsil otsustati
nüüd võtta kasutusele "uus stratee
gia” lääne majanduse torpedeerimi-
seks. Selle "uue strateegiana" pida
vat esinema nüüd tööliste rahutused
ja streigid, mida tulevat korraldada
üheaegselt kõigis käitistes, et nii rui
neerida kõik kontsernid ja põhjusta
da Lääne-Euroopa riikide majanduse
kokkuvarisemi ne.

Et see just ennekõike töölisi puu
dutab ja kahjustab, selle ”unusta
sid” Moskvast dirigeeritavad Iiia-
ne-Euroopa KF-de esindajad.
Oma ”uue programmi” teostami

seks otsustasid Lääne-Euroopa KP-d
moodustada kõigis käitistes (selleks
eriväljaõppe saanud isikuist) akti
vistide grupid, kes agitatsiooni kõr
val peavad pidevalt informeerima ka
oma maa KP keskkomiteed tööliste
meeleoludest käitistes, et nii valida
sobiv moment streikide korraldami
seks kas ühes käitises või terve
kontserni ulatuses. Ka kuulub nen
de aktivistide ülesandeisse partei
juhtnööridele vastuvalt streikide ja
rahutuste koordineerimine ja juhti
mine. Lisaks moodustati Londonis
veel 15 riigi KP-de esindajaist
koosnev Rahvusvaheline Koordinat-
skxmikomitee, millele allub kõigi ka
vas olevate aktsioonide keskne juh
timine.

Londoni konverentsil esines ka
lahkhelisid Euroopa KF-de vahel.
Näiteks rõhutasid Itaalia KF esin
dajad, et KP-d ei tohiks alustada
Itaalia tööliste majanduslik elatus
tase tunduvalt tõusis."
Kuid koigi teiste kontsernide osas

toetasid ka itaallased streikide kor
raldamist, sest kontsernid olevat suu
rimaks tõkkeks KP-de võimule pää
semiseks.

Erakordselt agressiivsed olid EES-
sse mittekuuluvate riikide KP-d.
Näiteks nõudis Shveitsi KP esindaja
V. Sehiwoff "teravaid rünnakuid”
Ciba-Geigy, Nestle, Brown-Boveri ja
teiste kontsernide vastu, samuti ka
Shveitsi kapitali ekspansiooni vastu.
Hollandi KP esindaja Wolff aga jät
tis kõik konverentsi otsused aktsep
teerimata. Oma allkirja mitteand
mist ta põhjendas asjaoluga, et en
ne allakirjutamist ta peab need ot
sused esitama kinnitamiseks oma
partei keskkomiteele.

On teada, et Hollandi KP jälgib

■200 aktusel
Norrköpingis
Norrköpingi Eesti Vabariigi aas

tapäeva tähistamisele kogunes 28.
veebruaril 200 kaasmaalast ja nen
de külalist.
Aktuse avas Norrkopingi Eesti

Seltsi nimel Jaan Ailas. Laulis Norr-
köpingi eesti segakoor aktuse solis
tiks oli metsosopran Anne Mari
Horm. Aktusekõne pidas Rootsi Eest
laste Esinduse esimees Leo Karupää.
Rootsi poolelt tervitas moderaatse
erakonna noorsooühingu esindaja
Lars Nyman. Aktus lõppes hümniga.

Leiti uppunult
LONDON (EPL) — Inglismaal

Batbis leiti vanast kanalist uppu
nuna 73-aastane mees. kes osutus
eestlaseks Kauriks.
Ametivõimud peavad võimalikuks,

et ta ise on hüpanud kanalisse.

juba pikemat aega iseseisvat kurssi
ja keeldub täitmast Nõukogude Lii
du KP ettekirjutusi,
üldiselt näitas Londoni Konverents,

et Moskva kasutab ikka veel vanu
komintern-meetodeid, õhutab pide
valt külm sõda ja sekkub teiste rii
kide siseasjasse. Ka ei tohi alahin
nata Londoni konverentsi otsuseid ja
loobuda vastuabinõude kasutamisest.
Esimene näide, kuidas neid otsuseid
realiseeritakse, on Inglismaa posita-
metnike streik (mida ühel nädalat

Vabadusliiga
Biiti välis
ministeeriumis

LONDON (EPL) — Briti välis
ministeeriumi Ida-Euroopa osakon
na juhataja C.L.G. Mallaby koos
oma abiliste Marshalli ja Kousega
kutsusid vastuvõtule Välisministee
riumi Briti Euroopa Vabadusliiga
delegaadid eesotsas selle esimehe,
ajakirjanik lohu Grahamiga.
Vastuvõtu eesmärgiks oli kinnita

da Briti valitsuse ja Välisministee
riumi kindlat hoiakut Nöuk. Vene
poolt pärast Teist Maaimöasöda oku
peeritud maade suhtes, kusjuures Mr.
Mallaby eriti puudutas Balti riikide
seisundit. Eitavat suhtumist leidis ka
Breshnevi doktriin ja järeldamine

Läbirääkimised toimusid peamiselt
venelastele Lääne-Berliini küsimuses.
Briti Liidu memorandumi punktide
alusel, mida Liit oli saatnud välis-
minster Sir Alec Douglas-Home'le
kuid laienesid ka rahvus» küsimus
tele ja Briti raadio saadetele.

Mr. Mallaby tsiteeris kokkuvõttes
valitsuse Kaitseküsimuste Valgest
Raamatust (Cmnd 4592): 'Torkab sil
ma, et venelaste üheaegses läbirääki
miste protsessi ja eraldi harrastatud
surveaktides ei ole mingit ühtsust ja
see kõik ohustab Ida-Lääne suhteid".

Sõbralik vastuvõtt Biiti Välisminis
teeriumis on tähelepandav pagulaste
ajaloos.

■ LOKAUT OHVITSERIDE vastu
on maailmarekord selles mõttes, see
on maailma ajaloos esmakordne.
Ükski riik ei ole ajaloos kasarmu
uksi kinni keeranud oma riigikaitse
juhtidele. Rootsi on ilmselt tahtnud
alla kriipsutada oma kõiki kutsekate-
gooriaid võrdsustavat hoiakut, kui
gi ka siin võib küsida, miks Palme
valitsus just lokaudi suunas ohvitse
ride ja mitte kirikuõpetajate vastu,
kes ju samuti on akadeemikud ja
riigiteenijad. Kirikute kulgemiseni
õpetajate ees siiski ei mindud, kuigi
ka sellele võinuks leiduda apiodeeri-
jaid,

D ÜKS OHVITSER, kes on kodu
maa kaotanud, on reageerinud luge
jakirjaga Expressenis (27. veebruaril).
O.V. Brommast, kes võib väga häs
ti olla ka eesti ohvitser, ütleb: "Mida
ütlenuksid Karl XII ja Gustaf II
Adolf, kui riik oleks keelanud väe
juhatusel võidelda vaenlase vastu?

Kuulutades lokaudi, on riigi valit
sus rikkunud Rootsi traditsioonirikka
sõjaväe ja seadnud kaitsevalmidust-
miinusseisundisse. Vaatamata pika
le rahule, on teistel riikidel olnud
suur respekt Rootsi, tema sõjaväe
ja kaitsevalmiduse ees. Rootslased on
võitlev ja oma vabadust kaitsev rah
vas. Lokaudi kaudu teeme ennast
narriks kogu maailma silmis. Sõja
väelase ülesandeks on kaitsta isamaa
iseseisvust

Olen ise põgenik ühest Balti riigist,
endine ohvitser ja tean, mis tähen
dab riigi iseseisvuse kaotamine.”

toetas ka Prantsusmaa post) ja strei
kida laine Rootsis. Et rahvas mõis
taks nende streikide mõtet ja näeks
kulisside taha (kus seisavad Moskva
niiditömbajad), on vajalik põhja
lik ja asjalik selgitustöö ja informat
sioon, et nii õigeaegselt takistada
Moskva plaanide realiseerimist.

— e.

Oktip Läti
KP-fiihreri
hädaldamine
Läti kompartei esimene sekretär

August Voss on esitanud kompar
tei kongressile rapordi, milles kon
stateeritakse, et rahvuslus ja vene-
vasiasus ikka veel on suureks pro
bleemiks okupeeritud liitis. Voss
nõudis senisest efektiivsemaid akt
sioone parteiideoloogiast kõrvale-
kaldujate vastu, kusjuures, ta üht
lasi nõudis, et midagi tuleks ette
võtta, et tugevdada sõprust vene ja
läti rahvaste vahel.

Voss märkis, et teatud parteiorga
nisatsioonid pole üles näidanud par
teilist valvsust, mispeale "Lõtva olu
korda” ruttavad oma huvides ära ka
sutama kondanlik-rahvusliltud ele
mendid. Sellised harrastavad õõnes
tavat tegevust ja avaldavad mõju
ebakindlaile kodanikele, nendele kes
on ideoloogiliselt ebaküpsed ja eriti
noortele.

Igal juhul ori just kompartei üle
sandeks võidelda rahvuslike tendent
side vastu ning paljastada neid. kes
propageerivad kodanlik- rahvuslikke
vaateid ja venevastasust, rõhutab
Voss. Suurema osa oma rapordist pü
hendab läti puna-kvisling ideoloogi
lisele parteitööle. Ta konstaterib, et
tänapäeva rahvusvahelist olukorda
iseloomustab teravnenud ideoloogili
ne võitlus kapitalismi ja kommu
nismi vahel, kusjuures imperalism
endisest rohkem pühendab end ”sa
lajasele, vaikselt hiilivale kontrrevo
lutsioonile”.

■ TORONTOS JUHTUB viimasel
ajal imelikke asju, mis näitavad, et
asjad inimeste meelerahuga ei ole
päris korras. Loeme lehest, et üks
mees tormas ajalehe toimetusse ja
purustas raevus ukse, käristas kat
ki ajalehti, lükkas laiali sisustuse.
Kõike seda, et protesteerida ajale
hes refereeritud ühe organisatsiooni
kriitikast Vabariigi aastapäeva kava
vastu. Ja siis loeme jälle, et tund
matud jõud öösel katsusid Toronto
Eesti Majale Vabaduspäevaks heisa
ta punalippu. Lipumast hakkas vas
tu — nöör laks keerdu ja plagu jäi
heiskamata. Oleks naiivsus otsida
tegijaid kaugelt. Kired on ilmselt
”poolte” vahel üle pingutatud. Ja tõe
lised punalipu mehed hõõruvad käsi.
m KANADA ”MEIE ELU” kommen

teerib neid mõttetuid häirijaid, lei
des, et siin. avalduvad peegeldused
üldisest rahutusest Ameerika mand
ril:
S Nende võimed ei ulata kauge

male oma koduväravast, telefonist ja
Eesti Maja esiuksest ja sellepärast
cm ka nende tegevusraadius piiratud.
Ometi ei tahenda see seda, et meie
ei peaks sellistel tähelepanelikult oma
silma peal pidama, et neid halvemaist
tegudest eemale hoida. Ka peab
jääma meile tõeks ja arusaamiseks,
et eesti ühiskonna üldise intelligent
si juures kõik sellised leida ise, kui
ka eraldada nende üksikisikute vä
giteod ja halvustamisest nõretavad
kirjutised ja nende tagant näha üha
edasi pürgivat, tervet ja mõistlikku
eesti ühiskonda."

Ka väikeriigid omavad küllal I
majanduslikku elujõudu — vörre
gu vaid Eestit tema suure idanas
ga. Poliitiliselt nad aga on väga
gad, nagu seda näitas ära II M;
masöda, Toorkord enim kannate
väikeriigid on nüüd ühinemistaot
te eesotsas: nad tahavad ohven
osa enda suveräänsusest, et salli
selle peamist osa. Neutraalsele R
sile aga on suveräänsus ikka
püha ja puutumatu. Kuid areng
heb selgelt Euroopa ühinemise £
nas. Ka Rootsi ühineb varem-hil
mingil kujul EEC-ga — pärast ]
lismaa ühinemist ei jää talle m
võimalust üle.

Aktuse kavas oli veel deklam<ü-|
sioone fii. siud. Jüri Romoti pouM,
ja publiku soovil pidi esinema ka'
tema isa, külalisena kohalviibiv nad
leja Jussi Romot. Pärast Uppsala
Eesti Seltsi esimehe hr. A. Kivimäe
lõppsõna ning ühiselt lauldud hümni!
siirduti peolauda, mille olid katnud)
pr-d L. Ottas ja E. Laidva. Jussi
Romot kandis ette humoreske ja hr.
J. Lindvere hoogsal juhtimisel tehti
rohkelt ühislaulu. Kohal oli erakord-

"SÖduri väike punane” ja sellele
vastavad rootsikeelsed stensileeritud
propaganda-ürikud on ”kokar aama-
tuiks” ”progressiivsetele” kutsealus
tele. ”Teadlikule” noorukile ei ole
ajateenistusest täielik keeldumine
enam üldse õige tegu — vastupidi
selt: Tuleb läbida relvastatud aja-
leenistusesest n.ü. ”poliitiliselt tead
likus vaimus”. See annab võimalusi
niihästi efektiivsemaks põrandaalu
seks tegevuseks kui ka relvade käsi
tamise õppimiseks. "Sõduri väikese
punase” retseptide kohaselt tuleb vii
mase võimaluseni ära kasutada kõi
ki neid suurenevaid majanduslikke
ja sotsiaalseid õigusi, mis on Norra ja
Rootsi kutsealuste!. Tuleb näiteks
luua ”Öpperinge”, mis tegelevad nii-

Gbg E. Maja
aktsionäre

Göteborgi Eesti Maja aktsiate uu
est emissioonist on aktsiaid oman
danud järgmised isikud, ettevõtted
ja organisatsioonid:
Vello Malve, Konstantin Verendel,

Sihtasutis Eesti Laenu-Hoiu ühisus,
Aadu Ott (Mölndal), Signe Pinna
Jürgenthal (Bromma), Herman Mat
si, Peet Ainsaar, Endla Poka, Harald
Rohtlaan.

Aleksander Metslov, Johanna Ugur
Jüri Hansen, Are Ojaveski (Mölndal)
Karl Leibur, Harald Jürgens, Viktor
Krull, Feliks Auspere, Adolf Altoja,
Andres NiltepöH.

Arthur Hnablahe, Nikolai Raag,
Heinrich Kubo, Ene Marksaitis (Var-
berg), Mart Milve (Partiile), Eesti
Pensionäride Ühing Göteborgis, Tõ
nu Kiomar, Salme Soekörv.

Aktsia hind .'toos kuludega 110:-.
Aktsiaseltsi aadress: Dorttninggatan
27. 41114 Göteborg, (ei. 1133 IL Akt-j
siaseitsi postzhiiro: 62C 18ti.

Pangadirektor Rudolf Jalakas
selt palju peokülalisi — Eesti Kodu
oleks vaevalt võinud mahutada roh
kem.

hästi "ühiskondlike mädapaisete stuu
diumiga” kui ka "hingede värbami
sega”. Tuleb igati kritiseerida "prae
gust sõjaväge", selle juhtkonda ja
valitsevat korda. Tuleb "saboteerida
juhtkonna röhumiskatseid kutsealus
te vastu”, levitada väljakutsuvat sõ
nalist ja kirjalikku materjali jne. Tu
leb aga ka provotseerida vastuhak
ku ning teha ettevalmistusi "prakti-
listemaks aktsioonideks".

Sellele referaadile vastas miini
päev hiljem kaitseminister Sven
Anderson tõsiduse ja rahuga. Ta
palus kutsealustel silmas pidada se
da, et Sehnüdt ja tema kirjanikest
seltsimehed taotlevad vaid praeguse
enamusliku ja demokraatliku kor
ra kukutamist vägivalla abii, mitte
aga demokraatia ja kaasarääkimis-
öiguse süvendamist. "Neil pole ka
midagi ei tavalise relvastuse ega
ka tuumarelvastuse vastu: peaasi
vaid, et relvad on "õigetes” kätes,
s.t. kommunistlike diktatuuride kä
sutuses. '
"Oma esilekerkimisega on äärmus

lased ka kindlasti seadnud paljusid
neid noori, kelledele võimalus relva-
devabaks teenistuskohustuseks tõesti
on olnud südameasjaks, väga ras
kesse olukorda.”
Edasi soovitas Anderson noortel kut

sealustel hoiduda ohvriks langemast
punaste "sõnadele ja kirjutistele”. Ta
ütles muuseas: "Neid, kes tõepoolest
tahavad süveneda Schniidti ja tema
kaaslaste poolt pakutavaisse alterna
tiividesse, peaks huvitama tutvumi
ne kutsealuste distsiplinaarse, majan
dusliku ja sotsiaalse olukorraga N.
Liidus, satelliit-maades, Hiinas jne.
Eriti huvitav oleks vast nendes riiki
des valitsev täielik "vabadus" relva-
vaba kutseteenistuse võimalustest
Kui peaks kätte tulema puudus õp
pematerjalidest, siis võib Kaitsemi
nisteerium teid vastava materjali ea
varustada enam kui küllaldaselt.'
Head õnne õpingutega!'*

REFLEKSID

”Sõduri väike punane”
ja kaitseminister
”Tutvuge asjaga idas”

Rootsi raadio OBS-saates tutvustas “punane” Lundi-dotsent Hermann
Sclimidl Norras äsja ilmunud "Sõduri väikest punast raamatut”. See
kutsus välja järgmisel päeval samas saates Rootsi kaitseministri Sven
Andersoni kindla ja hukkamõistva reaktsiooni.
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Pöhjalatütred/Kalevipoeg juubeU-koosviibimise lõpul kogunes osa liikmeid omavaheliseks keskusteluks kõrvalsaali, kus
O. Kopler nad oma fotoplaadile jäävustas,

Iluuiskleja hõbemedalid
Kanadas Saskatoonis (Alberta osa

riik) toimunud Kanada esivõistlustel
iluuisklemises saavutas teised kohad
ja hõbemedalid eestlane Roger Uue
mäe; meeste A-klassis ja paarissõi
dus koos partneri Daria Prychuniga,

EM junioride suusatamises
Juunioride Euroopameisterivõistlu

si 1 suusatamises saavutas daamide
klassis 5 km suusatamises viienda
koha Rutt Rehemaa ajaga 18.14.12.
Eesti neiu võistles vene meeskonna
koosseisus.

M. Nuude 535 kilo
Odessas toimunud töstevöistlustel

punaarmee meistriks eestlane Mati
Nuude, kes üliraskekaalus saavutas
535 kilo.

Pöhjalatütred/Kalevipoeg
VEERANDSAJANDIS
GÖTEBORG (EPU) •— Fraegusse üliislipkonda Pöhjalatütred-Kalevi

poeg kuuluvad noortelipkonnad Pöhjalatütred ja Kalevipoeg tähis
tasid hiljuti oma 25-ndat tegevusaastat. Sellega seoses esitas EPU Gö
teborgi toimetaja paar põgusat küsimust lipkonna juhile gdr Susanna
Tumsonile, kes tähendas, et mainitud noorteiipkonnad on kumbki oma
juubcli-aastapäeva ara märkinud mitmesuguste ürituste ja ettevõt
miste korraldamisega.
Millistega — näiteks?
— Kalevipoegade tegelikul sünni

päeval kogunesid endised ja praegu
sed liikmed parjapanekuks lahku
nud liikme, terassammuri Lembit
Suppi hauale.

Ja Pöhjalatütred?
-- Pöhjalatütred tähistasid lipkon

na asutamispäeva koos vanemate ja
sõpradega kohvilauas. Ruumikas
KKUM-saal oli täidetud osavõtjat p
ga. Veedeti mõnusas perekondlikus
vaimus pärastlõuna. Meenutati endi
si aegu ja seati sihtjooni eelolevaks
tegevuseks. Laulude ja muude ette
kannetega lõbustasid osavõtjaid prae
gused ühislipkonna liikmed.

Nagu teada, rändas varem hulk
tookordseid pöhjalatiitreld ja kale
vipoegi Kanadasse. Kas aastapäe-

P. Kaups
pianistiks
kuulsas USA
kvartetis
TJSA-s suure populaarsuse võit

nud meeskvartett ”Blaekwood
Brothers’1, milline püüab siduda
kaasaegse muusikaga usulist teksti
ja on müünud heliplaate miljoni
listes tiraazhides, omab saatjana
pianisti, kes on noor eestlane. See
on Peeter Kaups, tuntud eesti bap-
tistijuhi ja riigikoguliikme Karl
Kaupsi pojapoeg.
Peeter Kaups organiseeris Torontos

kahe eesti noorega kvarteti "The
King James Version”, milline jatkab
tegevust ja on saavutamas edu.
•”'Blaekwood Brothers” saatjaks kut
suti Peeter a. 1968, kui ta oli asen
danud nende lankunud pianisti ühel
esinemisel ja sai otsekohe ettepane
ku alaliseks liitumisesk.

Peeter Kaups on "Rockwood Bro
thers” koosseisus turneerimid USA
ja Kanada suurlinnades ja provint
sis nii ida- kui läänerannikutel ja
käinud ka New Foundlandis ja Ha
vais esinemas. Kvartetil on repertu
aaris kuni 706 laulu, mida on esita
tud mitmesugustes meeieoludes.Kesk
jniselt laulavad nad igal aastal sisse
kolm heliplaati.

Mida ütleb Peeter oma tuleviku
plaanide kohta?

— Tahaksin ennast tulevikus või
maluse avanemisel pühendada or
kestri arranzheerimisele, samuti pop-
ja dzhässmuusikale, s.L usulisele pop
ning dzhässmuusikale. Loen raama
tuid dzhässi üle ja kuulan vastavaid
heliplaate; selles on võimalusi, mida
praegune kvarteti zhanr kahjuks ei
luba.

va-juubel näitas kontakti säilimist?
— Ja muidugi. Möttesilla kaudu

kohtasid mälestused neid, kes jätka
vad skautlemist Kanada eesti male-
vais. Eriti kinnitas ühtekuuluvust
endiste kalevipoegade ja pöhjalatii-
tarde südamlik tervitus koos juubeli-
kingiga. Samal ajal, kui Göteborgis
tähistati Lpkondade sünnipäevi, oli
dka endised liikmed kogunenud To
rontos, et üheskoos mälestada oma
esimesi aastaid skautlikul teel ja
vestelda neist. Torontost saatsid ter
vitusi skm Jaan Lepp, gdr-id Hilja
ja Hilda Kuutmaa, n-gdr-id Erika
Bockfeldt ja Helju Petri-Kivioja,
n.skm-id Harold Kivi ja Raffi Moks
(Moksanov) ning Nelli Gustavson-
Hubel, Evi Karlson-Moks, Forselius
Pahapill, dr Raimond Pahapill, dr
Ago Peters, Jaan Soosaar ja Kalevi
poja asutaja ja esimene lipkonna
juht n.skm. Julius Ridat

Kas on seoses juubeliga veel mi
dagi korraldamisel?
— Juubeliaasta ürituste sarjas tu

leb AK-71 korraldamine meie poolt
6. novembril Göteborgis.

Noorteklubi
New Yorgis
New Yorgis on eesti noortel ju

ba mõnda aega käimas Noorte Klu
bi, millise ümber lühikese ajaga
on koondunud juba 175 eesti noort,
enamus gümnaasiumide õpilased.

Noored korraldasid hiljuti sÖprus-
peo ”habemike” orkestriga, noor ki
rikuõpetaja Andres Taul refereeris
klubis noortest ja usust järgenenud
vestlusega, klubil käib rahvatants,
lähemail päevil toimub väljasõit suu-
samägedesse.

Stockholmi
kooli pidu

Stockholmi Eesti Algkooli ke
vadpidu on juba aastaid olnud üri
tuseks, kust kellegi pole põhjust
olnud pettunult tagasi pöörduda.
Vastupidi, programm on ikka rik
kalik, nii ka tänavu. Lasteteater
esitab Ao Vaksi juhtimisel täiesti
uue lavastuse ning peale selle esi
nevad kooli õpilaskonnast veel ri
da noori näitekunstnikke mitmeke
sise kavaga.

Lasevaneroad-emad pakuvad peo
eine’auas maitsvaid eestipäraseid

Skautliidu vana
ja uus keskbüroo
ühisnõupidamisel

Nagu teatatud, läks Eesti Skautide Liidu keskbüroo USA-st Kana
dasse. Vana l SA-s tegutsenud ja uue, Kanadas asuva keskbüroo liik
med koondusid Syraeusese, kus kahe päeva jooksul toimusid nõupida
mised ja asjaajamise üleandmine.
Kanadast sõitsid kahel autol koha

le kõik kuus uue Keskbüroo liiget:
skm, Gunnar Mitt peasekretärina ja
liikmed skm-d Jaan Lepp, Valter
Piigli, Eino Kuris, Leo Puurits ja
Lembit Pihiberg. Endisest Keskbü
roost olid koha! peasekretär skm
Herbert Michelson ning liikmed En
del Reinpüld ja Elmar Saarniit.

Kahel päeval Syraeused Country
House'i hotellis toimunud nõupida
misel anti endiselt Keskbüroolt uu
ele üle tegevuseks vajalikud mater
jalid, dokumendid ning varandus.
Koosoleku raamides arutati endise
Keskbüroo poolt koostatud möödu
nud kuue tegevusaasta aruandeid ja
administratsiooni, majandusse, välis-
sidemetesse ja öppealusse puutuvaid
küsimusi.

Samuti seati tähiseid eelolevaks
tegevusperioodiks, kus olid muu
hulgas kõne all eesti skautluse 68.
juubeliaasta tähistamine 1912. aas
tal Kanadas toimuva maailmaalag-
riga, koostöö ja side erimaades te
gutsevate Eesti Skautide Malevate
vahel, õppematerjalide ning trükis
te toimetamine ning väljaandmine
ning ülemaailmsete skaudi- ja gai
di juhtide nõupidamise korraldami
ne ühenduses 1972. aasta maailma-
laagriga ja Eesti Päevadega.

Samuti oli pikemalt arutusel koos
töö Eesti Gaidide Liiduga, mille
Keskbüroo asukoht on nüüd samuti
Kanadas. Tekkinud olukord kus mõ
lema organisatsiooni kõrgem juht
kond asub samal maal ning isegi sa
mas linnas, peaks tulevikus võimal
dama kahe organisatsiooni vahel ti
hedamat koostööd eriti öppealalistes
küsimustes, kus materjalide trükki
mine ning väljaandmine saaks toi
muda ühiselt ja seega majandusli
kult ning tööjõu kokkuhoidmise sei
sukohalt edukamalt. Uuel skautide
Keskbürool on kavatsus ligemas tu
levikus korraldada ühine nöupidami-

hörgutisi, mida kauplusist pole või
malik osta. Samuti toimub loterii
väärtuslike võitudega, kus võidab
iga teine loos. Nii programmi, eine
laua kui ka loterii ettevalmistami
seks on kulutatud palju head tahet
ja vaeva, mis peaks väärima vastu
kaja arvuka publiku poolt.

Pärast lastenäidendit ja muid esi
nemisi mängitakse ringmänge ning
seejärele on tants. Niisiis, hoogne,
nooruslik ja elurõõmus kevadpidu,
mis toimub Bohusgatani koolimajas,
vanas tuntud kohas, pühapäeval, 21.
märtsil, algusega kell 14.00. Lähme
Eesti Algkooli kevadpeole!

Skm. Gunnar Mitt, Eesti
Skautliidu uus peasekretär.

ne gaidide Keskbürooga, et koostöö
võimalusi lähemalt selgitada.

Vaatamata halvale ilmale ning
lumetormidele toimus skaudijuhtide
nõupidamine sõbralikus vaimus ning
heas tujus, eriti selles teadmises, et
nüüd oli esmakordselt Eesti Skauti
de Liidu ajaloos võimalik Keskbüroo
tegevuse üleandmiseks selle endistel
ja uutel liikmetel isiklikult kokku
saada ning mõtteid vahetada.

Eelmistel Keskbüroo asjaajamise
üleandmistel on seda oldud sun
nitud tegema kirjalikult üle At
landi ookeani.
Nõupidamiselt saadeti tervituskiri

ka üle-eelmisele Peasekretärile skm,
Aksel Vaigurile Rootsis.

M. Haus hüppas 4.42
Princetoni, Penn State ja Colum

bia ülikoolide osavõtul veebruari
keskel toimunud sisevöistlusel Phi-
ladelpihas, millise üldpunktidega
võitis jõuline Penn State, saavutas
selle meeskonna koosseisus võistel
nud eestlane Mati Haus teivashüppes
kolmanda koha tulemusega 14 jalga
t tolli ehk meetrimöödustikus 4 m 42
sm. Tema enese nimel olnud eesti
pagulasrekord eelmisest aastast oli 4
m 29 sm ja vehepeal saavutas ta ko
guni 4 m 57 sm.

Keskbüroo
tänuavaldus

Koostöö malevate/keskuste ning
skautmasterite koondistega, samuti
paljude üksikisikutega nii noorte-
söprade kui noortejuhtide peres on
tänu- ja märkimisväärselt tihenenud.
Faljud noortejuhid ja -sõbrad on sii
ralt kaasa aidanud Keskbüroo üri
tuste teostamiseks mitmel viisil.Lah-
kuv Keskbüroo avaldab tõsist tänu
eesti organisatsioonidele, koguduste
le, ajalehtedele ja kõigile üksikisi
kuile, kes omapoolse panusega on
aidanud meie skautlikku tööd edasi
viia. On võimatu kõiki siin nimeli
selt esile tuua, kuid ei saa ka vai
kides mööda minna neist, kes erili
selt on kaasa aidanud Keskbüroo töö
edukusele. Nimetaksime neist Kesk
büroo usaldusmeest Rootsis skm. El
mar Ojastet, ”Skautlikel õppevälja
kud” talitusjuhti ngdr. Urve Pöhit,
Nende käival on meil meeldivaks
ülesandeks eriti tänada noortesöpru:
Karl Koljot, Harry Kuuset, Harald
Raudseppa ja Aleksander Leinjärve
(kõik USA-st) ja Märt Rauda Root
sist. Samuti rõhutame noortejuhti-
dest ulmeliselt erilise kaasabi ning
koostöö eest ngdr. Silva Peeki, skm.
Edward L. Pihlbergi ja nskm. Mart
redelit Kanadast ning skm. Bruno
Metsarit Austraaliast.

Suur ja südamlik tänu kõigile hea
dele abilistele!

• \ Ui KO]'Mjmt-NOORT
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'OARVE

Avaldused Els Kaljot-
Vaarmani stipendiumile
Eesti Kultuuri Koondise Kul

tuurifondi Toimkond teatab, et
Sihtasutus Els Kaljot-Vaarmani
stipendiumidele Udideerimise
tähtpäevaks on määratud 1. mai
1971. Otsus antakse teada Els
Vaarmani .surmapäeval 27. juulil.

Sihtasutus on moodustatud abi
kaasade Erich ja Els Kaljoti kor-
respektiivse testamendi, mis teh
tud 10. septembril 1965, eeskirja
de kohaselt. Sihtasutuse eesmär
giks on stipendiumide abi! toe

tada eesti noorsugu, kes ennast
vokaalmuusikale või näitekuns
tile on pühendanud. Sihtasutust
valitsetakse Eesti Kultuuri Koon
dise juhatuse või selle õigusjärg
lase poolt.

Kandideerijalt palutakse lisada
lühikesed eluloolised andmed
koos ülevaatega öpinguisi ja se
nisest ülalnimetatud alal ning
saata aadressil: Regeringsgatan
24-11, lil 52 Stockholm.

EKK Kultuurifondi Toimkond
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ASUTASIME SELTSI
Ühel hommikul silmasin oma post

kastis pahaendeliselt pruuni kirja-
ümbrikku. Kuna olin veendunud, et
tegemist on Tema Majesteedi tulu-
raaksuinspektori rahanõudmisega,
siis ei rutanud ma asja selgitamise
ga.

Laupäeva pärastlõunal mõtlesin
siiski, et tühja kah, võtan õige kir
ja postkastist välja. Aga seekord oli
lugu veidi omapärane. Nimelt oli
ümbrikul hoopis ärimees Ärni Grut-
ski nimi ja kiri minule edasi adres
seeritud. Halastus! Mu püksisääred
hakkasid hirmust lotendama. Meie
linna tuntuim eestluse tala ja tulun-
dustegelane on ilmselt jõudnud aru
saamisele, et mina pean tema mak-
sunöudmised kinni taguma! Avasin
ümbriku. See oli olnud juba varem
avatud ja siis liimipaberiga lohakalt
kinni raatsitud. Ümbrikus .leidus vae
valisi varesejalgu - täislükitud pabe-
ripoogen. targesin: ”Mister Kaivilia!
Siin linnas on palju endise kodumaa
asukaid, aga ei ole oma seltsi, aga
seltsi on vaja. Eesti meelespidami
seks, Seepärast oled kutsutud asuta-

BOKAS
Pensionäride peakoosolek

Kohaliku pensionäride ühingu aas
ta peakoosolek toimub pühapäeval,
21. märtsil kl, 13 Moderata Samlings
partiet! ruumes, Skolgatan 21.

Päevakorras koosoleku avamine ja
Takendaroine, 1970 tegevuse ja kas-
saaruannete esitamine ja kinnitami
ne, 1971 liikmemaksu kindlaksmää
ramine, 1971 tegevuskava ja eelarve
esitamine ja kinnitamine, valimised
põhikirja kohaselt ja koosolekul al
gatatud küsimused.

Pärast koosolekut kohvilaud. Borfi-
si Eesti Pensionäride ühingu juhatus
palub kõiki liikmeid koosolekust osa
võtma.

GÖTEBORG
Oberammergau kannatusmängud

Kristiine kiriku kogudusemajas,
Götgatan 15 esitab Aarne Viisimaa
ülevaate kannatusmängudest vasta
vate valguspiltidega koos helilindis
tatud solistide, koori ja orkestri et
tekannetega, pühapäeval, 14. märtsil
kl. 1S. Korraldajaiks on Göteborgi
Eesti Selts ja EELK Göteborgi ja
Lääne-Rootsi kogudus.

GÖTEBORG
"Kuulujutud'’

Arvo Mägi ”Kuulujutud” etendus
Göteborgis toimub laupäeval 20.
märtsil Munkebäcki gümnaasiumis,
algusega kell 19.00.

Pääsmed eelmüügil. J. Hansel, tel.
29 0154 ja A. Ojari, tel. 23 15 49 ja
muidugi ka kohapeal üks tund enne
etenduse algust

ltwi>
”Kuulujutud”

Göteborgi ES. Näitering tuleb Lun-
di Arvo Mägi komöödiaga ”Kuuluju
tud" laupäeval 27. märtsil.

Etendus toimub Järnäkcri koolima
ja algusega kel! 19.00. Kõik Löuna-
Rootsi eestlased, teretulemast.

STOCKHOLM
Algkooli kevadpidu

Pühapäeval, 21, märtsil, on Stock
holmi Eesti Algkooli igaaastane ke
vadpidu Skanstulli gümnaasiumi
ruumes, Bohusgatan 24-26 (Skans
tulli peatus).

Pidu algab loterii ja einelauaga kl.
14.00. Eeskava, mis algab kl. 15.30 tu
leb esitamisele Ao VaksI näidend
' Vibukütt Pärku” autori lavastusel
ja õpilaste esitusel. Pärast näidendit
jätkub pidu ringmängude ja tantsu
ga kl. 18.00

Pääsmed on saadaval Eesti Alg
koolis, õpilaste käes ja kohapeal.
Hind on 10:- täiskasvanuile ja 2:-
öpilastele, väikelastele tasuta.

Algkool ootab kõiki ümbruskonna
eestlasi oma peole — Teretulemast!

mise koosolekule minu bungalohvi
pühapäeval kell 3 pl. ja kui tahad
seda kutset ignoreerida, siis ei ole
võimatu, et peame sind eemaldama
meie organiseeritud rahvuslikust ke
hast. Lase jutt linna peal laiali, kus
ja millal on koosolek. Aga ära ke
dagi koosolekule kutsu, selle jäta
minu teha, sest ega igat harimata
mühkamit pole ka sinna tarvis.Rah-
vusliku tervistega Ärni Grutski”.

Kirja alumiselt äärelt veerisin: —
' Mul ei ole puhast kusvääri käepä
rast. Kasutan Tema Majesteedi oma”.

Viskasin kiirpilgu kellale ja ehmu
sin veel rängemini kui kirja avami
sel. Koosolek on poole tunni pärast.
Kui ma ei lähe, heidetakse rahyus-
kehast välja! Pugesin imekiiresti tu-
liuude valgesse antsuhhi, mille la
sin viimati laevaga Lüübekis olles
õmmelda ja tormasin tänavale. Järg
misest telefoniputkast tellisin välja
kiirtakso.

Kohale jõudes tegi Ärni inglannast
abikaasa ukse lahti ja juhatas mind
armastusväärse naeratuse saatel elu-
luppa. Siia oli kogunenud juba meie
linna eesti kandvaim ladvik. Jaan

Vingutöru, see, kes pruugitud jalg
rattaid Aafrikasse eksporteerib, tema
kõrval Pokri Villu, siis Esimeses ja
Teises Vabadussõjas reservis olnud
nüüdis-vöitleja Sass Tormiste. Ka li-
gisöidutüürimees Volli Põhk koos
Reeperbahnist kositud abikaasaga
polnud tulemata jäänud. Kohal olid
ka mitmed daamid, keda ma ei tund
nud.

Majaperemeest polnud näha. Udu
sele ja niiskele novembri ilmale vaa
tamata oli üks akendest pärani val
la. Koosolijaü olid kõigil kas mant
lid või kasukad seljas, aga minul
hakkas kohe vilu omas kerges troo
pika antsuhhis. Kui tahtsin aga ak
na koomale tõmmata, ruttas parajas
ti tuppa Ärni ja Hüüatas:

"Kaiviilija, kurivaim, jäta aken
rahule! Selle asjal on oina kaval
konks sees".

Istusin arusaamatusest juhmina ta
gasi endisele kohale. Mina ei näinud
kusagil ühtki ei kavalat ega ruma-
lag, ega ülepea ühtki konksu, mille
tõttu mul tuli selles jääkeldris enese
surnuks külmetada.

Lp. ”Eesti Päevalehe” toimetaja! —
Teie lp, ajalehes 27.02.71. ilmus kir
jutus ("V. Eestlasest” ) Arvo Tuomi
nen! kohta. Selles kirjutatakse, et te
ma olevat kirjutanud varem kaks
mälestusraamatut ja nimelt "Sirbi
ja vasara tee” ja ”Kremli kellad”
ning nüüd olevat kirjutanud uue
kolmanda mälestusraamatu.

Andmed ei vasta tõele. Minu tea
da oli ta seni kirjutanud vähemalt
kolm mälestusraamatut, peale eel
poolmainitute veel mälestusraamatu
nimega ”Maa all ja maa peal” (soo
me keeles ”Maim alla ja päällä”).
need kõik kolm raamatut on ilmu
nud ka rootsikeelses tõlkes, kaks
esimest rootsi kirjastuse ”Tidens för
lag” ja kolmas soome kirjastuse ”Sö
derström ja Co” väljaandel.

Arvo Tuominen peaks nüüd olema
kas 66 või 67 aastat vana (sünd. a.
1894).

Soomes soomlastega kõneldes, kes
olid kaunis vasakpoolsed, olid nad
arusaadavalt väga pahased Tuomine-
nile tema mälestusraamatute pärast.
Peamine argument oli neil, et isegi
Tuomineni isa olevat halvustavalt
suhtunud poja teguviisi nende mä
lestusraamatute pärast...

Nii mõnigi kord on arutatud, et
kus viibis Jaan Anvelt peidus pärast
1. detsembri mässu katset. Minul ole
vate kaunis usaldusväärsete andmete
põhjal viibis ta pärast ebaõnnestu
nud mässu katset peidus Juurus ühe
taluhoone kahekordse lae vahel ku
ni avanes tal võimalus minna rettu
N. Liidu saatkonda või pageda Ve
nemaale.

I Ii.H.

Nüüd pidas Ärni sütitava kõne
rahvusluse teemal, aga ka see ei
andnud mulle kuigi palju sooja.Kee-
gi ei vaielnud Ärnile vastu, kui ta
väitis, et meie rahvuskeha tuleb siin
linnas üles nuumata, et see mitte ve
revaesusesse ei sureks. Siis sai jutu
otsa enese kätte üks loomanahkades
se mähkunud daam. Ta selgitas üle
voolava energiaga, kui hädavajalik
on asutada ülemaailmne fond, kes
hakkaks hoolitsema kodutute eesti
pagulaskasside ja koerte eest. Masen
dava näitena tõi ta loo kutsust, kel
le peremees äkitselt suri, jättes loo-
makese ilma hooeks.
Koera oli adopteerinud vene pa

gulane, keda üldiselt kahtlustatakse
kommunismis ja spionaazhis, kuna
ta oli ostnud punase katusega maja.
Nüüd olevat see kahtlane tüüp ko
guni armastusväärse koerakese, kes
pealegi ainult eesti keelt mõistab ko
guni Nikitaks ümber ristinud.

"Sellist asja ei saa meie Eesti rah
va au nimel mitte lubada", oli daa
mi resoluutne seisukoht

Jaan Vingutöru tegi omapoolse et
tepaneku, et rahvusliku hea tervise
nimel tuleks asutatava Seltsi juurde
käima panna jalgratturite klubi. Siis
saaks korraldada ühiseid väljasõite
grüünesse. Temalt saaks, m uidugi
mõista, osta häid, odavaid ja tervis
likke jalgrattaid.

"Selle vastu pole mul midagi”,
teatas Ärni, "aga, seda ma ütlen, et
selts peab veidi ka kultuurne ole-

Nüüd segas vahele ligisöidutüüri-
mees Pöhu-Volli. Tema teadis pä
ris kindlasti, et sõna ”kultuur” on
venelaste poolt nii ära rikutud, et
ei saa seda enam kasutada. Kremlist
muudkui arendatakse kultuurisäde-
meid!

Lõpuks sain ka mina sõnaõiguse,
kui enam teisi sõnasoovijaid polnud.

"Ärni, kurat pane ometi aken
kinni! Olen külmast juba sinine!"

”Vaata, kaiviilija-poiss”, seletas
Ärni. "Kanadas oli asutatud hiljuti
uus Selts ja asutamiskoosolekul oli
keegi heldekäeliselt visanud õuest
konjakipudeli koosoleku ruumi. Ei
ole võimatu et sama kordub nüüd
ka meie linnas. Akent võib ju igaks
juhuks lahti hoida!”

"Aga mina ei saanud seda lugedes
mitte sott'”, teatas Pokri Villu, ”kas
see pudel oli täis või tühi. Kui oli
täis, kas oli ikka konjak või mõni
teine vedelik? Ja kui oli konjak,kes
selle siis hiljem ära jõi? Peame
nõudma meie pagulaslehtedes täpse
mat informatsiooni!”

Lõpetuseks olgu lisatud, et Ärni
lootused osutusid alusetuks. Konja
kist jäime ilma, aga mina jäin grip
pi.

mateateid
Leedis, Inglismaal suri 10. veebr.

Hermann Habicht, sünd. 25. veebr.
1903.

Chicagos, TJSA-s suri 17. veebr.
Joachim Ahven, sünd .11. märtsil 1926
Tallinnas.

Lõng Islandil, USA-s suri 20. veebr.
August Linnas, sünd. 1. sept. 1889
Tartus. Mõni päev varem suri sa
mas tema abikaasa Ida Linnas.

Hiidsonis. USA-s suri 16. feebr.
Reet Pukk, n-na Mõrd 73. a. vanuses.

Minneapolises, USA-s suri 10,
veebr. Juhan Naadel, sünd. 23. mail
1907 Tartumaal.

Connecticutis, USA-s suri Elmar
Kaar, sünd. Antsla vallas.

Portlandis. USA-s' suri 10. veebr.
Karl Oja, sünd. 2. okt 1877 Loodis,

Fiihja-Bakotas suri 18. okt. 1970
Eduard Kanna, sün.d. 19 juulil 1908
Viru-Roe.las.

Tallinnas suvi 10. veer)». Helene
Küttis, sünd. 13. märtsil 1888 Hiiu
maal. -

Häädemeestel suri 13. veebr. Jeka
terina Mvmi, sünd. 10. veebr. 1871
Pärnus.

Berija heideti
ajaloost välja
MOSKVA (EPl.i — Moskvas il

mus müügile N. Liidu suure ent
süklopeedia kolmas köide. Väl
jaandest on seekord täielikult väl
ja jäetud Siidini -aegse tn il KGB
ülema ja poliitbüroo liikme I.a, »
renti Berija nimi, kuigi ta on ol
nud peaministri asetäitjana ja sa
lapolitsei ülemana võimsamaid
mehi N. Liidus Stalini kõrval.

Stalini-Beria koostöös hävitati mil
joneid inimesi orjalaagritcs. Pärast
Stalini surma hukkasid Berija tema
konkurendid vöimujärgluses. 1950-
ndal aastal ilmunud entsüklopeedia
väljaandes oli Berijale pühendatud
terve lehekülg ning suur pilt.

Stipendiume
tudengitele
Göteborgis
GÖTEBORG (EFL) — Prof. El

mar Lõhki StipendiuroifomI EÜS
Göteborgi Koonduse juures jagas
neil päevil köesoieva aasta stipen
diume üliõpilastele.

Jagamisele tuli 3 000 kr ja saajaiks
osutusid Arvo Haablahe, Andres .hi
gis, Rein Kairo ja Andres Niitepöld.
igaüks sai võrdse summa — 750
krooni.

Kanadas suri £1. veebr, Elsa Fei-
la, n-na Luther, sünd. 18. märtsil a.

1 1925. 

STOCKHOLMS SKOLOR
Inskrivning av nybörjare
1) Skolpfiktiga barn
Barn med hemvist i Stockholm, födda är !964 eiler tidigare och
som ännu ej påbörjat skolgången, skall anmälas till inskrivning i
grundskolan under tiden 29 mars-2 april 1971. Personlig kallelse
med angivande av tid och plats för inskrivningen kommer att ut
sändas. För dem som ej nås av personlig kallelse äger inskrivningen
rum måndagen den 29 mars 1971 kl. 9.00-11.00.

Inskrivningen äger rum i det rektorsområde, inom vilket barnet är
bosatt. Föräldrar som ej känner till inskrivningslokafens adress,
torde ta kontakt med den närmast bostaden belägna skolan för att
erhålla vidare upplysningar, (Samtliga skolors adresser och telefon
nummer återfinns i telefonkatalogens yrkesregister under "Skolor:
Grundskolor", s, 646 ff.) Den som inte vet till vilken skola han
bör vända sig kan under tiden 24-26 mars erhålla upplysningar
härom per telefon 54 10 00/154 och 346.

2) Underåriga barn
Earn som under året fyller sex år kan 'å börja skolan, om barnet
efter läkar- och skolmognadsundersökning befinnes vara väl skol-
moget. Berörda sexåringar anmäls den 29 mars kl. 9.00-11.00 till
den rektorsskola inom vars område barnet är bosatt.

Stockholms skoldirektion

Peruskouluun
ilmoittaminen
Tukhofmassa
1) Koulunkäynlivelvolliset lapset
Tukholmassa asuvat lapset, jotka ovat symyneet v. i..„.
ennen ja jotka eivät ole alkaneet koulunkäyntiänsä, ilmoiieija..
peruskouluun aikana 29. pv, maaliskuuta - 2. pv. huhlikuuU 1971.
Koulu tulee ilmoittamaan koteihin milloin peruskouluun ilmoitta-
minen järjestetään. Niiden vanhempien lapset, jotka eivät ole
koulusta niitään ilmoitusta saaneet, ilmoitetaan kouluun 29. pv.
maaliskuuta 1971 kello 9 00-11.00.

Kouluun ilmoittautuminen tehdään sillä koulualueella, missä lap
si asuu. Jos vanhemmat eivät tiedä ilmoittaulurmspaikan osoitetta,
niin he võivat ottaa yhteyden lähimpään kouluun. Kaikkien kouiu-
jen osoitteet ja puhelinnumerot ovat puhelinluettelon ammatliha-
kemistossa (yrkesregister). Olsikkona on "Skotor: Grundskolor"
s. 646. Vanhemmat, jotka eiväl tiedä minkä koulun puoleen on
käännyttävä võivat aikana 24 pv.-26 pv. maaliskuuta ottaa yhley-
den Stockholms skoldirekiioniin puh. 541000/154.

2) Kuusivuotiaat lapset
Lapsi joka tänä vuonna täyltää kuusi vuotla saa alkaa koulunkäyn-
tinsä, jos lapsi lääkäiintarkasiuksen ja koulukypsyyskokeiden pe-
rusteella katsotaan olevan kpulukypsä. Kuusivuotiaat ilmoitetaan
kouluun 29. pv. maaliskuuta kello 9.00-11,00. Siinä koulussa minka
atueella lapsi asuu.

Stockholms skoldirektion
.
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OSAKONNA AKADEEMILISELT BALLILT

m
Iga kuues pere
omab külmutus
kappi kodumaal

Läänemaailmas on külmutuskapp igas perekonnas endastmõistetav.
Kodune toidu säilitamine ilma külmutuskapita on kujutlemata. Selle-
piiräst kuulubki küimutuskapj) läänemaailmas Igas majapidamises kõi
ge tähtsamate esemete liulka. Nõukogude Liidus, kaasa arvatud meie
okupeeritud kodumaa, on külmutuskapp aga praegu veel uudisena ha
ruldus, vöiks öelda isegi luksuslik. Kuigi sõjajärgsetel aastatel on kiil-
imituskappc suure hooga hakatud valmistama ka Nõukogude Liidus,
pole toodanguga veel nii kaugele jõutud, nagu see kaasaegses elus ja
majapidamises loomulik on. Veebruarikuu algul Ilmunud "Rahva Hääle"

'ühest numbrist nähtul), et okupeeritud Eestis on kiilmutuskappe ainult
igas kuuendas perekonnas.
Pühendades pikemas kirjutises lä

hemat tähelepanu külmutuskappide
■»elamisega olevatele probleemidele,
ieigub, et tänapäeva Eestis tuleb
.külmutuskapi ostjal tükk aega selle
^saamist oodata. Nõudmine külmutus
kappide järele on suurem kui kül
mutuskappide tootmine. Samaaegselt

■« o!e uue külmutuskapi oma?uku]
lubatud ostetud külmutuskappi omas
jkodus tegevusse panna, s.t. seda
plektrikontakiiga ühendada. Selleks
vuleb ”moodsa sahvri” omanikul oo-
Oata vastavat ”mehaanikul” ostuko-
jhast. kes kohale tulles annab küj.rmt-
ttuskapi omanikule vajalikud öpeiu-
•teecl, kontrollib kas külmutuskapp
toosti korralikult töötab jne.

Alles siis, kui ametmees oma töö*
on teinud, võil) perenaine oma toi-
duvarad ”tubasesse sahvrisse” pan
na. Kui külmutuskapp millegipä
rast rikneb, ei tohi keegi muu sel
le remontimisele asuda — ainult
osiukoha esindaja võib rikked pa
randada, ja kui külmutuskapp va
jab mingisugust tagavaraosa, siis
On häda suur. Tagavaraosasid on
‘raske saada ja neid tuleb kaua oo-

#data.

Ju* ustades mitrnesugusief-t mure-
mis kulmutuskapp toonase sah-
:n keldri asendajana perekon-

esile kutsub, märkus “Rahva
moodam j nn es. et mood unud
on Tallinnas valminud ura

innr'iuseH 5000 korterit. See ei tahen-
p.n oga seda. et uhiuutes majades
Lõi e ko?teiib\->e c loks saadud os
ta k Jsumtuskappe, kuna möödunud
löasv-' keetel on Eestis üldse muudud
#5-L i külmutuskappi. Paratamatult
Üäid ps*jud korterid eelpoo.1nimcfc

1
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"l-5f koitci,m kidmutuikap^f
.tumesed aga oma ma-
imitn-L lo.duainoid

j, sort uutesidus hoida
pole Sahvieid ja

'.ms, on nin-uf,. luoi
dt lii.'

eid

muitub arvu
te levikusse pi arguses Kestis.

Sü- imab sellelegi Tallinna partei-
ajfd . vastuse. Kuus aastat tagasi,
B.'b. aastal on Eestis muudud
93K1 > ruituskappi- 1859. .",L,nl:.s o’i
see ; ■ v tõusnud juba 35.£98-m ja
19TO-I. nn ülemaaline külrautuskap-
jiitle müük ulatunud ümmargusest
35,i' ' ni, kusjuures arvestatakse, et
ftiilmtu oska tn vastu nui svns voih ol

la 5-6 aastat. Normaalsemat olukor
da külmutuskappide ostus-müügis
loodetakse 1975. aastaks, mil asja
tundjate ai-vates külmutuskappide
aastane müük Eestis jõuab 45.000 -
50.000-ni.

Stockholmi Eesti Osakonna
suurürituseks oli Vabariigi
aastapäeva puhul restoran
Oxeni piduruumides toimunud
akadeemilise nooruse ball,
/cuhu osavõtjaid tuli ka Göte
borgist, Uppsalast, Landist,
Boräsist jne. Pildil vasakul
pilk pidulauda, kus keskel
istuvad Osakonna esimene
kuraator Reet Mägi ja in
spektor prof. Gustav Ränk,
vastu Göteborgi eesti iiliö-
Paremal võtab Reet Mägi
tuskingituse osakonnale.
(Foto: TippoJ.

m Filmistaar Marlene Dieirich mai
nis äsjasel pressikonverentsil, et ta
on sündinud 1904. aastal ning ei saa
lähemail päevil 70 aastaseks nagu
mõned publikatsioonid on suvatse
nud märkida. "Palun ärge tehke as
ja hullermaks kui ta on”, kinnitas
Marlene Dietrich humoorikalt aja
kirjanikele.

TALLINNA VENE
JA PUNATÄNAVAD

X. Liidus ei trukita palju linnaplaane. Kui seda turistide pärast te
hakse, siis on plaanid joonistatud üldjooneliselt ja puudulikult, ilm
selt vältides detaile strateegilistel kaalutlustel. Tallinna plaan seisuga
1. juulil 1968 kannab kaanel suurt võtit, mille pära on varustatud
livmavapiga. Tänavate nimestikus on 308 nime, kus esineb ka palju uusi
tänavanimesid.
27 tänavat on nimetatud eestlaste

järele {kirjanikud, kunstnikud, kom
munistlikud tuusad jne.): Fr .Rein
hold Kreutzwald, J.V. Jannsen, Ed.
Bornhöhe, V. Kingissepp, A. Kitz-
herg, L. Koidula, J. Kreuks, J. Kun-;
der, J. Käspert, J. Köler, J. Lauris
tin, H. Leberechl. A. Leiner, A. Kät
te, M. Metsanurk, J. Sihver, P. Sü
da, J. Sütiste, A.H. Tammsaare, A.
Tiivas, A. Tisler, J. Tomp, K Tiim-
pu, A. WeUenberg, Ed. Wiiralt, Ed.
Wikle.

15 tänavat kannavad venelaste
nimesid: V. BeižnsUi, J. Gagarin, N.
N. Gogol, 1U. Kalinin, XV. I Lenšfig,
M. Lomonossov, V, Majakovslu, Ä.
Matrosov, I. MUsehnim, P. Nahhi-
mov, I, Nikonov, A. Popov, L Rabt-
shinski, A. Suvorov ja p, T&hal-
kovski.
Peale leiduvad veel A. Herzeni tä

nav, Karl Marxi, Kolhoosi, Komso
moli, Nõukogude, Pioneeri ja Le
ningradi tänavad. Vabadusväljak on
nimetatud Vöiduväljakuks. Siselin
nas on siiski enamus tänavaid säili
tanud oma iseseisvusaegsed nimed,
isegi ”Toomkooli” tänav on alles,
kadunud on aga Rüütli tänav.

Linnaplaanil on edasi märgitud 251
üksikut objekti, eelkõige revolutsioo
ni mälestusmärgid, millele järgnevad
19 ”monumenti” (nende hulgas Le
ninile, Kalimnile, Viktor Kingissepa-
le, Lauristinile, Yares-Barbarusele,
Pöögelmannile. Mihkel Aitsamile,
Eduard Vildele ja Kreutzvaldiie.)

Olemasolevate skulptuuride hui-
\ gas on alles Koort! "Kits" ja

Adainsom "Linda” ning mälestus
sammas ”JRussafka”.
Edasi on loetud üles 61 ehitusmä-

lestusmärki, 24 torni ja linnamüüri
osa, 12 teatrit ja kontsertsaali, 12 ki
no, 14 muuseumi, 13 hotelli ja cam-
ping-platsi, 11 restorani, 18 kohvikut,
10 parki (Tornidevaljak on jälle Tor-
nidevaljak, mitte nagu vahepeal Sta
lingrad! väljak), 15 spordiväljakut ja
halli, 4 arstiabipunkti-ja haiglat
(kaks haiglat, ”traumapunkt”, ”Dis
panser” naha- ja suguhaigustele), 19
kaubanduslikku äri (nende hulgas
kaubamaja ”Tallinn”, ”Laste maailm”,
kolhoosi keskturg, valuutakauplus
”Turist”, 3 raamatukauplust, üks Ci-
lateeliakauplus. parandustoökojad ja
latsitele ja rõivastele ning üks kee
miline puhastus (.350.000 elaniku
kohta!).

Äkad. eksamid
Stockholmi tehnikaülikooli lennu-

tehnika sektsiooni lõpetas tsiviilinse-
nerina Lennart Tammar Stockhol-
roist ja elektrotehnika sektsiooni
Mart Altmäe Södertätjest.

Stockholmi ülikooli lõpetasid fii
kand. astmega Eve-Mare Mandre
SLockholmist ja Toomas Olving Surul
bybergist,

Täiendstseksami fil.kand. eksamile
on sooritanud Stockholmi ülikooli
juures Edvard Tent.

Suur uputus tabas
a. 1952 Põltsamaad

Alles nüüd saame siin teada suurest üleujutsest Põltsamaal 1952. a.
kevadel. Kohalik trükisõna kirjeldab juhtunut järgmiselt: 1952.a.
aprillis oli kevad nagu kevad Põltsamaal ikka. Põllud olid lumest va
bad ja kruusased maanteed tolmasid. Kraavid tõid Põltsamaa jõele
vett lisaks, mis löstis jää kardetavalt kõrgele.
Ühele hommikul pääses jää ülal

pool saeveskit liikuma ja lähenes
ohtlikult linnale. Keskpäevaks pres
sis suur osa jääst end saeveski tam
mist alla ja nüüd oli saeveski ja
suure silla vahel asi naljast kaugel.
Vastaskaldal oleva viljakuivati ja
veinitehase vahel sulgesid jää ja
kaasatoodud palgid jõe ning tulva
vesi otsis läbipääsuks uusi teid. Vei
nitehase ja töökodade ümbruses tõu
sis vesi kiiresti ning peagi olid ruu
mid vett täis. Peahoonest pääses vei
nitehasesse ainult paadiga. Puusepp
Johannes Pagi paat asus töökoja
juures ja seda hakati nüüd kasutama
side-pidamiseks ning puutöökojas
ujuvate materjalide päästmiseks.

Veepind oli nii kõrge, et ulatas
jõe vastaskaldal oleva metskonna
maja aknaavadeni, õnneks andis
tekkinud veesulg peagi järele ja
k ikkas täiel rindel silla poole lii
kuma. See oli unustamatu vaate
pilt, kus tonne kaaluvad jäälah-
makad ja jämedad palgid tõusid
ning vajasid nagu paberilehed ja
tuletikud.

Auto sõitis
peale eesti
tütarlapsele

ONDON (EP) — Londonis sai 16.
veebruaril liiklusõnnetusel elukar
detavaid vigastusi 18-aastane Ed-
moHtani linnaosas elunev Ingrid
Tisler. Minnes koos ühe inglan
nast sõbratariga iileminckukohal
ühel tänava, sõitis neile peale sõi
duauto, mis stiilis otsa inglannale,
kuina Ingrid Tisler paisate riivami-
sel feele maha.
Eesti neiu toimetati haiglasse, kus

konstateeriti pealuu murret, vere
jooksu ajusse ja murtud jalaluud.
Ingrid Tisler ei ole meelemärkusele
iuliiud ja tema seisukorda lugesid ars
tid elukardetavaks. Inglanna suri
paar päeva hiljem meelemärkusele
tulemata.

Ingrid Tisler on aktiivne osavõtja
eesti noorte tegevusest Londonis, muu
hulgas rahvatantsurühmas. Ta va
nemad elavad Londonis.

■ Inksteris, Michigani* töötav 64-
aastane kooliõpetaja Robert Herbse
mainis, et ta cm sunnitud tõenäoli
selt oma ametist loobuma, kuna ja
julgeolek ei oie enam kindlustatud.
Talle tungis äsja kallale üks tema
klassi õpilane ning terve rida õpi
lasi on teda ähvardanud pärast seda
kui nad said kätte oraa tunnistused.

Sillale jää ohtlikuks ei saanud ja
õhtuks oli linnavahelises jöelöigus
vesi langenud tavalise suurve tase
mele.

Enam selline ohtlik juhtum kor
duda ei saa. Need suured kivid, mis
kunagi asusid veinitehase ja vilja
kuivati vahelisel alal, lükati buldoo
seriga kaldale kindlustuseks ja jää ei
ole viimastel aastatel oma tee! takis
tusi leidnud.”

Kirjutuses märgitakse, et jää pres
sis end saeveski tammist (Parvei sil
last) alla aga ei selgu, kas sild jäigi
püsima, kuna see polnud kuigi mas
siivne ehitus ja vaevalt tonne kaalu
vad jäälahmakad ning jämedad pal
gid ta avadest läbi mahtusid. Muidu
gi jäetakse ka ütlemata, kes antud
juhul patuoinaks tunnistati. Ei saa
oletada, et süüdlast ei leitud, kui sot
sialistlikus looduse ümberkujundami
se plaanis juhtub sääraseid "vigu".
Edaspidiseid üleujutusi vältiva tegu
rina märgitakse suurte kivide kõr
valdamist jõest. Aga jää purustajana
peaks mõjuma ka uus Tallinn-Tartu
maantee sild, mis ehitati ülapoole
Par-rei silda.

T. Leliese
näitus

GÖTEBORG (EPL) — Göteborgi
Eesti Majas toimus kuni 28, veeb
ruarini Toomas Leliese kunstinäi
tus, miile avas 20. veebruaril Eesti
Maja Klubi esindajana Oskar Pärn,
Näitust külastas rohkesti kaasmaa
lasi ja enamik väljapandud töödest
rändas ka näituse lõppedes kaas
maalaste kodudesse.

Kunstnik esines 25 ölimaalinguga,
milled kuuluvad tema 1970. ja 71.a.
loomingusse. Suur osa enndest töö
dest oli möödunud aasta lõpul Stock
holmi Eesti Majas asetleidnud sepa-
raatnäitusel. ühe k.a. teosena vöiks
nimetada eriti tormist mahämurtud
tamme.

Domineerisid lillemotiividega tööd.
Vähemal määral oli esitatud metsa-
maastikke ja samuti maalinguid his
paania teemadel. Viimastest olid sil
mapaistvamad ”Sadam” ja "Majad
mäeveerel”.

Toomas Lehese teemade valik, kin
del ja jõuline pintslikäsitsus ja vär
vimeel on saavutanud koostöös
kunstiväärtuslikke ja koliriidirkkaid
tulemusi. Kunstniku edasisammumist
loomingulisel arenguteel on põhjust
suure tähelepanuga jälgida. Ja ka
oodata, millal hakkab ideestikku ra
kendavam ja figuraalne looming se
nisest enam avalduma.

Mr.
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t
Sügavas lohutamatus kurbuses

leinavad armast

Marekest
* 28. C. 1940 Tallinnas

t 3. 3. 3971 Stockholmis

ISA ja EMA
SISSI

ALAR ja KAKIN
ANDRES ja JOHAN

SUGULASED
Kanadas* USA-s ja Tallinnas

Matusefslitus toimub laupäeval,
20. märtsil kell 15 Heliga Korset

kabelis Metsakalmistul,

t
Ootamatult lahkunud kallist
noort kolleegi ja õpetajat

Mare Krepp’!
mälestavad sügavas leinas

STOCKHOLMI EESTI
ALGKOOLI

ÕPETAJAD JA ÕPILASE»

t
Stockholmi Eesti Algkooli

õpetajal

Mare Krepp’!
mälestab leinas

EESTI KOMITEE

t
Lahkus meist jäädavalt meie

kallis

Jaak Lindmaa
■ 18. 5. 1898 Riias
t 4. 3. 1971 Södertäljes

Mälestavad sügavas leinas

EVI
MARTA

ANNE ja ÜLF
VALDUR ja SIV

Matusetalitus toimub laupäeval,
13. märtsil kell 13 Södertälje

surnuaia kabelis.

t
Armast Stockholmi Eesti

Algkooli õpetajat

Mare Krepp’!.
Mälestavad sügavas kurbuses

STOCKHOLMI EESTI
ALGKOOLI

LASTEVANEMAD
E. A. S. SÕPRADE SELTS

t
Kallist sõbratari ja head

õpetajat

Mare Krepp’!
mälestavad sügavas leinas

KATRIN ja MARIKA
FARKAS

Armast ema. vanaema ja
vanavanaema

Miine
Kallasmaa’d

* 28. 12. 1888 Prangli saarel
t 3. 3. 1971 Lidingöl

mälestavad sügavas leinas

VEERA ja KONKOD
AASLEPP

EVALD KALLASMAA
LEIDA ROHTLA

perekonnaga
MAIE BOLLIGER

perekonnaga
KALLE AASLEPP

perekonnaga

Ma igatsen siit lahkuda ja
Kristusega olla.

Matusetalilus toimub reedel,
12. märtsil kell 13 Lidingö

kirikus.

t
Mälestame oma unustamata

armast õde ja tädi

Miiiia
Kallasmaa’*!

IDA
EELDA
GERDA

HEINARD
MEETA
LEMBIT

perekondadega

Hiiumaal
lasti hunt.

Hiiumaal lasti veebruaris maha
saare ainuke hunt, milline tuli
saarele aastal 1957 üle väina jää.
Korduvad Jahid hundile ei annud
tagajärgi.

Nüüd sattus ta kogemata kokku
metsas oleva küti Villem Lehtsalu-
ga, kes umbes 20-aasiasele hundile
lõpu tegi. Lastud hunt pandi välja
Kärdlas ja oli suureks sensatsiooniks
kuna ta oli hirmutanud paljusid
marjalisi metsas.

B* V. aastapäev
Hispaanias

MADRID (EPL) — Eesti Vabariigi
53. aastapäeva tähistamiseks oli
'Eesti Vabaduse Hääles'1 erisaade ko
dumaale, mis hõlmas Ülemaailmse
Eesti Kesknõukogu ja Eesti Vabadus
võitlejate Liidu läkitusi, Am. ühend
riikide välisministri William P. Ro
gers’i tervituskivja E.V. peakonsulile
saadiku ülesannetes Ernst Jaaksoni
le Eesti Vabariigi 53. aastapäeva pu
hul ning E. Jaaksoni sõnavõttu. Saa
de lõppes Eesti hümni helidega.

Õhtul oli Eesti esinduses Madridis
vastuvõtt eesti kolooniale ja kusu-
tud külalistele.

t
Unustamatult armast

Mare Krepp’!
leinab

PEREKOND TUULSE

t
Armast

Karl Särg’!
mälestab

AADU OTT
perekonnaga

Unustamata armast abikaasat ja
head isa

Paul Vahur’it
mälestavad vaikses leinas tema

esimesel surma aastapäeval
13. märtsil

ABIKAASA ja TÜTAR

Me igatsus valvab ja ohkab
ja silmitseb kaugele
Kui ootate la kedagi koju

kes läinud kord võõrsile.

Kooli ja lasteaia
laste ühistransport
tuleb lahendamisele

Lastevanemate soovil ja algatusel on asutud lahendama eesti lasteaia
ja eesti algkooli noorimate õpilaste iranspordiprobleemi kollektiivsete
fcoossöitude organiseerimise näol. Stockholmi Eesti Lasteaias toimu
nud nõupidamisest võtsid osa Stockholmi Eesti Algkooli juhatus, las
teaia lastevanemad, eesti kooli õpetajad ja koolisöprade seltsi esimees,
kusjuures anti ülevaatlik, pilt Eesli algkooli tööst, milline praegu vii
tab vastu uusi õpilasi esimesse klassi.

Eestlanna
Olivecrona
kaastööline

Roots! ajakirjanduses on ärata
nud suurt tähelepanu itaalia poiss,
kes ajukasvaja pärast toodi rootsi
kuulsa ajukirurgi prof. Olivecrona
juurde, kes on ainuke spetsialist,
kes poisi elu vöiks päästa. Prof.
Olivecrona leidis aga, et lootusi on
kasvajast jagu saada n.n. kiiritus-
operatsiooniga, milliseid toimetab
prof. Leksell.
Ajalehtede kirjutistes ja piltides

Olivecrona ”staabist" esines ka tema
kauaaegne sekretär pr. Lucie Rein
hold (näit. 23. veebruari Expressenis
oli ta pildil koos haige poisi ja te
ma emaga). Prof. Olivecrona on pi
danud oma sekretäri niivõrd asenda
matuks, et ta on jäänud ametisse ka
pärast pensioniea ültemiat. Pr. Rein
hold on major Aleksander Reinhol-
di lesk.

! Kuna nii lasteaia kui algkooli ah
j gajate klassi laste transpordid vajak-*»
; sid praktilisemat korraldamist näitk
kooli viimise ühise organiseerimise
ga, loodi Stockholmi Eesti Algkooli
Sõprade Seltsi ja Stockholmi Eesti
Lasteaia juhatuse vahel toimkond^
milline asub küsimusega lähemalt
tegelema.

Kõigepealt muretsetakse andmeid
ühissöitude vajaduse kohta — kui
palju oleks kaasasöitjald, kui haka
takse korraldama kollektiivseid
iihissoite jne.
Toimkond on viie liikmeline. As

jast huvitatuid palutakse kontakti ü
võtta pr. Sirotkiniga Stockholmi Ees* v
H Algkooli kantseleis argipäeviti te
lefonil 10 64 26.

Stockholmi Eesti Algkool registree- .
rkl praegu ka koülikohustusikk^gl-
jõudnud lapsi, kes seaduse kohasel^^.
peavad sügisel kooli minema. Rcgis^J?.
treerida saab ülaloleval kooli telefo-*
nii kooli juhataja juures.

\Kulutusmaks Q
Algus lk, l

Saksa relvad
Algus lk. I

1944. a. kevadel. Agendid viidi ko
hale mootorpaateega ja kui üks nen
dest sattus tulevahetusse saksa ran
navalvega, ei jäänud lõpuks muud
üle kui heisata Soome lipp ja mere
le tagasi kihutada.

Agentidel õnnestus varakult kuul
da sakslaste kavatsusest 15.9. 1944
Suursaarele dessant teha ja see
soomlaste käest ära võtta. Asja sõi
tis isiklikult Tallinna kontrollima
Eesti iuurevörgu ülem kapt-ltn.
Aulio, keda aga sakslased seal kaks
päeva kinni pidasid, kuid kel siiski
läks korda õigeaegselt oma sõnumit
Helsingisse saata.

Hiljem soome agendid tõdesid, et
kümme äsja Soome vastu võidel
nud vene diviisi olid toodud Ees
tisse — seik, mis põhjustas suurt
muret marssal Mannerheimile.
Teistest allikatest teame, et 1944. a.

lõpul Soome peastaabi luureosakond
katkestas raadioühendused Eestisse
jäetud agentidega, kes igatahes ena
muses pidid olema eestlased. U.A.
KäkÖneni järgi saadi aga muul viisil
(rootslaste käest?) veel hiljemgi tea
teid Eesti kohta. Talle jäi mulje, et
seal oli liigagi palju eri agentide-
vörke, ja et mõni mees müüs vaid
rahateenimiseks fantaasia - andmei d.

Kolonel Käköneni huvitav raa
mat käsitleb Soome peastaabi luu-
retegevust 1943—15, kus ta ise oli
kaasas juhtival kohal. See luure oli
ilmselt kõrgest klassist ja õiguse
ga heas kuulsuses suurriikide staa
pides.
”Eine sehr gute russische Quelie,”

kiitsid näit. sakslased. Ise neil oli
aga soome agente sees paljudes täht
sates kohtades — näit. "Armee
Oberkommando Norvvegen’1” staabis,
aga ka Feenemündes, kust saadi tea
teid saksa V-relvade ning poolvalmis
aatompommi kohta.

Raamatu nimi vihjab peastaabi et
tevalmistustele Vene okupatsiooni
pulluks. Peideti relvi ja tehti salaja
sed mobilisatsiooiiikavad 27 pataljoni
jaoks. Siia seosesse kuulub ka Hel
singis oleva Vene kontrollkomisjoni
telefonikõnede pealtkuulamine. Kuu
lati isegi komisjoni esimehe Zhdano-
vi kõnelusi Staliniga — tema kae
busi, et soome kommunistid on vaid
suupruukijad, kelledest ei saa revo
lutsiooni tegijat.

lutusevolüüniiga alla 3 miljoni ei tar»
vitse maksu riigile edasi maksta.

Froduktsioonitoetust makstakse
maksust laekunud summadest, nen
dele ettevõtetele, kes annavad välja
kohapealset vähemat ajalehte. Nii
näiteks on Stockholmis toetuse saa
jaks Svenska Dagbladet, kes ar
vestuste kohaselt võib saada pro*
duktsioonitoetust 3,5 miljonit kroo
ni.
Küsimus on aga, kui palju sellest

järele jääb, kui Svenska Dagbladet
peab tagasi maksma kuulutustelt
maksu mis lehel kahtlemata ulatu
vad üle 3 miljoni krooni. Eskilstu
nas saab näiteks Eskilstuna-Rurire-
ni konkurent Folket 1 miljon kroo
ni, kuna ta väljaandmise kohas omab
vähem lugejaid, olles aga olnud oma
üldtiraazhilt suurem, omades vahe
peal eriväljaannet ka Västmanlan-
dis.

Nagu Eskilstunas, nii ka mujal,
langeb umbes pool kogu toetusest
sotsiaaldemokraatlikele ajalehtedele
ja 30 protsenti tsentrumerakonna
pressile, kui uskuda majandusminis
ter Strängi arvestusi.

Kogu süsteem on ülesehitatud
rootsi tavalise ajakirjanduse struk
tuuri arvestades. Erandeid on teh
tud muide "võõrkeelsetele välis
maale minevatele” rootsi ajalehte
dele (näit. ingliskeelsed Ameerikas
se ja mujale minevad ajalehed),
kuid mitte Rootsis ilmuvatele võõr
keelsetele vähemusi teenivatele aja
kirjanduslikele organitele, keda ilm
selt on raske paigutada üldisesse
toetussüsteeml raami, kes aga siiski
peavad maksma kuulutuseroaksu ja
konjunktuurist kahaneva Uu uiu-
tusvölüüml all.

47 a. eesti mees. 176 sm. pikk
sinised silmad, mittesuitsetav

soovib tutvust:

eesti daamidega
Oma korter, auto ja töö müügi

alal. Vast. ”Kevad 1971" all
EPL, Box 16 320, 103 26

Stockholm lö.

Hauakivi tööd
H. Raudsepp
Tel. 08/942177

R.M.
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Kuidas on juurdunud vasakäärmuslus
Rootsi kultuuris ja massmeediumides

David Philipson, Lundi doktorand
teemal "Plaanimine Hiinas ja Root
sis’’, väitis, et 'kodanlik diktatuur
Rootsi proletariaadi üle” olevat ala
tes -kuuekümnendatest aastatest ha
kanud sallima teatavat sõnavabadust
ka progressiivsetele jõududele". See
salliv vabadus olnud aga sihilikult
piiratud ajakirjanduse kultuurj-veer-
gutlesse ja halbadele saateaegadele
raadios-TV-S. Nüüd pidavat aga "ko
danlaste rahvavaenulik haare rootsi
massvahendite üle” jälle tugevne
ma. Järgnes otsene kallaletung An
dres Küngile sõnadega:

"KODANLUSE" JAH
APARAAT' ”

"Raadios nõuab nüüd Küng, et
saateaeg oleks vennalikult jagatud ko
danlaste ja revolutsionääride vahel.
Nüüd peaksid siis progressiivsed jõud
oma isoleeritud "mänguplatsi" ühis
konnas hakkama jagama nende enes
tega, kes selle "internaadi” on ehi
tanud, Kui OBS ise ei oleks osaks

kodanluse "jah”~ütlevast aparaadist,
siis ütleks OBS sellisele nõudmisele
"Ei". Kas ei ole koguni nii, et OBS
ja Küng ise mängivad ”progressiiv
set" osa, olles selle sõnavabaduse
viimasteks kaitsjateks, mille eest. ko
danlased oma-aegses Prantsuse re
volutsioonis andsid oma elu?”.

Jan-Erik Larsson, sotisiaal-li-
beraal, arvas, et ebaõnnestunud va
sakpoolsed "lunastus-öpetajad"
nüüd tahtvat oma nurjumist selgi
tada sellega, et neid on jälitatud
ja vaigistatud. tahtes sellega ka
enesele muretseda ärateenimatut
märtri-glooriat. Tõde olevat ent see,
et ei ole ühinenud mingeid "re
volutsioonilisi masse” ei KFMLiiga,
Jan M.vrdahliga ega mõne teise va
sakpoolse prohvetiga. Järel on vaid
ätiipuiiiis äärmuslikke sekte, kes
kölk vaikselt vegeteerides ootavad
''Suurt Revolutsiooni”,
"Vasakpoolsus ei pakkunud pro

gramme ega lahendusi, mis oleksid
võinud huvitada kainelt ja reaalselt
mõtlevaid enamusi1 Olevat pakutud
vaid hävingulisi kultus-akte nagu
hpupöletamist ja inunaviskamist.
Ainsaks tulemuseks on olnud, et tei
sed organisatsioonid, nagu poliitili
sed parteid, ametiühingud jne. on
laas elustanud. Tõepoolest konstruk
tiivseks jõuks Rootsi ühiskonnas vö
iks vaid lugeda seda sotsiaalset li
beralismi, mis leidub rahvaenamuse
kesk-lühis".

Kolmas reterent, Kristoffer Jo
hn, ei jaganud aga sugugi Jan-
Erik Larssoni pilti Rootsi "vasak
poolsuse ’ suhetest massvahendiie-

Tema referaat, kujunes hoopis
üheks kõige täiuslikumaks ülevaa
teks vasakpoolsuse tegevusest mass-
vahendeis ja mujal, mis senini on
ilmunud. Toome seepärast selle re
feraadi helilindistuse ärakirjana ka
käies ulatuses ära, tehes teatavaid
omapoolseid täiendusi.

"Hiljuti väitis Ilerrman Schmidt(k),
et "olenevalt praegustest vöimu-su-
helest Rootsi kapitalistlikus ühiskon-
,nas surutakse radikaalseid jõude al
la"

Tegelikult on aga ”vasakpoolsus”
massvahendeis ennem eelistatud,
kui alla surutud. Suure osavusega
on vasakpoolsel! õnnestunud leida
ka teisi kanaleid kui massvahende-
id oma kuulutuse levitamiseks.

VASAKPOOLSUS SOOSINGUS
TV:s, Rootsi keskses massvahendis,

on "vasakpoolsus" tegelikult soosin
gus. Suures enamuses TV välispolii
tilistest saadetest kritiseeritakse alati
tugevalt demokraatlikku Läänt, eriti
USA:d. Sääljuures pälvib aga kom
munistlik maailm, iseäranes Kuuba,
sage i positiivset või vähemalt hää-
tahtlikku tähelepanu. 18. veebrua
ri! s.a, saatis TV 2 ühe Kuuba pror
pagandakava ilma omapoolsete
Kommentaarideta (see käsitas väide
tud Kuuba ka.uriin kaaperdamist
USA rannavalve pooit salaluure

.süüdistuse ettekäändel),

EPL on juba varemalt jälginud Rootsi raadio ’ 'kultuur-veerand tunni” OBS:i
sarja ”vasakpoolsusest Rootsis” suurima huviga, sest üheks saadete toimetajaks
on Andres Küng. Reedel 26. veebruaril käsitas OBS kolmes eri referaadis ”Rootsi
vasakpoolsuse kontakte massvahenditega’’. Üksikud referaadid andsid olukirjel
dusi, mis kõik teineteisest kummaliselt erinesid. Jätame lugeja otsustada millist
neist olukirjeldustest ta peab kõige tõetruumaks.

Seo saade ci olnud aga juhuslik
"lapsus”. Castro-sõbralikke saateid
on meie TV:s massiliselt (eriti TV
2-es). Näiteks saatis läinud sügisel
TV 2 ühe Kuuba propaganda-saa-
te ,mis sisaldas eriti vastikuid rün
nakuid USA eks presidendi Lyn
don Johnson! vastu, keda kirjelda
ti kui president John Kennedy te
gelikku mõrvarit. Ka siin puudu
sid TV omapoolsed kommentaarid.
Parempoolseist diktatuuridest nagu

Hispaania ja Kreeka ei näita TV
õnneks mingeid propaganda-filme,
seda ka mitte USA-st. Küll aga ot
sitakse nende maade suhtes alati kõi
ge väiksemaidki vigu ja veakesi, et
neid siis ära kasutada naeruväär-si
tavais või tööreis rUnnakuis nende
maade vastu. Kommunistlik maailm
on küll suletud uudishimulikele TV-
reportercile kuna Lääs on neile lah
ti. Sellest ei piisa aga TV vasak
poolse ”kallaku” täielikuks selgita
miseks,

PROPAGANDA OHVRIKS
Need kes juhivad massvahendeid

võtavad oma osa nähtavasti radi
kaalselt ühiskonna-kriitilisena, seda
siiski vaid oma enese ühiskonnavor
mi ja kultuuri-ringi suhtes. Oma
puudulike teadmiste tõttu sisemistest
oludest kommunistlikus maailmas
langevad nad kommunistlikule pro
pagandale kergelt ohvreiks, kuna see
pakub neile rikkalikult ainet meie
demokraatia kritiseerimiseks.

Täiendus: Mis puutub raadio su
hetesse ”vasakpoolsusega” siis vää
rib vast suuremat tähelepanu as
jaolu, ct ühenduses TV läbilöömi
sega Rootsis raadio suurelt osalt
on läinud iile kindlatel aegadel
saadelavaile ”sarjadele". Paljude
nende sarjade alalised toimetajad
pal jastavad oma ainetekäsituses sil
mapaistvat "vasakpoolset” erapooli
kust.
Eriti tuleks vast tähele panna sel

les suhtes aktuaalsuste-sarja ”Tids
spegeln” (saateaeg igal argipäeval kl
20 programm ühes), perekondlikke
küsimusi puudutavat sarja "Famil-
jespegeln" (progiam 1 hommikuti —
see sari on pigemini perekonna ja
abielu suhtes vaenulik kui sõbralik)
ja noortele määratud sarja "Tvärs —
ungdomsredaktionen” (program 3 ar
gipäevade pärastlõunal — propagan
da pop pooleks). Raadio osas on hu
vitav ka "raadio-teater”, millel prae
gu muuseas on käimas kuuldemän
gude sari "Revolutsiooni draamad".

AJALEHED, TEATER
ÜDagens nyhcteris", Rootsi suuri

mas ajalehes, on peatoimetaja Olot
Lagercrantz mitmes artiklis kiitnud
Hiinat ja Maod. Samas lehes saavad
ka igat seltsi marksistid heidelt ruu
mi välispoliitiliseks debatiks, kusjuu
res nendele vastulausujaid aga pi
durdatakse. Tüüpiline, oli, et siis kui
Rootsi endine suursaadik Iisraelis, Bo
Siegbahn, "DN”-ile saatis kaks hästi
dokumenteeritud artiklit Karl Marxi
antisemitismist, saadeti need artiklid
talle tagasi. (Samasuguse kohtlemi
se osaliseks DN:i poolt on saanud ka
Eesti autorid). Samas aga tõi "DN”
ära artikleid tervelt realt marxist-
likelt autoreilt sarjas "Marxism tä
napäeval”. Näiteid on veel hulk.

Neil ”vasakpoolseil” kes Rootsis
tegelevad isikute jälitamise ja puu
dulikel alustel süüdistamise ning
laimuga on senini siiski massva-
Iiendeis olnud raskusi. Selle eest
saavad nad aga endid vahalt väl
jendatu teatrites nagu ”Fro-tea-
tern” völ muuseumites nagu ”Mo
derna muséet (riiklik moodsa kuns
ti muuseum), ”Stockholms stads

museum” (Stockholmi linnammi-
sum) jne.

TRÜKISTE FLOOR.-
Ilmub ka terve kärestik igasugu

seid bülletääne ja propaganda-Jehti
vasakpoolsetest ühinguist, mis saavad
rahalist toetust riigilt ja omavalit
sustelt. ”Vietnam-bulletinen” on
ühendatud FNL-gruppide” väljaan
ne. ”Latin-Amerika-mformation, do
kumentation” on n.n. ”Ladina-Amee-
rika komittee” leht. ”Palestina-bul-
letinen":i väljaandjaks on "Arbets
gruppen för Palestina”. "Greklands-
bulletinen”— üks elegantne väljaan
ne offset-triikis, on leheks "Svenska
kommittén för Greklands demokra
ti-le. ”2”, mis samuti käsitab Kree
ka küsimust, väljaandjaks on orga
nisatsioon "Lambrakis demokratiska
ungdom”.

Need on vaid vähesed selles suu
res vasakpoolsete trükiste flooras,
mis mitmesupuste noorteühingute
ja muude organisatsioonnde kaudu
saal) rammu riigi ja omavalitsus
te toetustest noortetööle.

Täiendus: Teatav arv vasakpoolseid
trükiseid, mis on pidanud töötama
isemajandamise alusel, on aga ka
juba kadunud. Näitena sellest vöiks
tuua ajalehe "Tidssignal" saatust, mis
lõpetas ilmumise 1970.a. lõpul).

Vasakpoolsed organisatsioonid on
ka saanud ametivõimudelt heataht
likke lubasid avalikeks korjandus
teks. Neid on ühesõnaga samastatud
heategevate organisatsioonidega nagu
"Päästke lapsi”, "Rootsi Lutheri-ki-
riku abi” jne. See (kerjamine) an
nab kindlasti küllaltki palju raha
propaganda ja agitatsiooni majanda
miseks.

RIIGI TOETUSEGA
Tulumaksu,rahadest saadaval ole

vaid majanduslikke toetus-võimalu
si kasutavad vasakpoolsed organi
satsioonid eneste majandamiseks ära
maksimaalses ulatuses. Seda teeb näi
teks ”Varnpliktsvägrarnas centralor
ganisation" (kutseteenistusest keel
dujate keskorganisatsioon), kellel lin
na kulul on ruumid Luntmakarga-
tanil, kolmel majakorrusel, "Alter
nativ stad” (alternatiivne linn-ühing,
mis peaasjalikult taotleb linnaliiklu-
se kollektiviseerumist ja kollektiiv-
elamute ehitamist), saab oma kon
toriruumide üüri 90 prots. ulatuses
tasutud Stockholmi omavalitsuselt,
kuna kontorisisustus on muretsetud
Rootsi kommunistliku partei kulul.

Selliseid toetusi on saadud Stock
holmi omavalitsuse “harnavärdx-
miinndcni” n.n. vabaaja-toimkon-
nalt. Nende talitajaks oli Kjell E
Johansson, vastava toimkonna
ametnik ja Ira Rootsi Kompartei
juhatuse liige ning praegu büroo-
direktor Rootsi sotsiaal-valitsuses.

(Täiendus: Ei tohi unustada ka
kunsti ega kirjandust. Nii on teata
vad "era” pildi-galeriid Rootsis, spet-
sialiseerinud 'progressiivselt sotsiaal-
realistliku” kujutav-kunsti vahenda
misele. Tõhusat propagandat tehtak-
se aga ka kunstilistes õppeasutustes,
tarbekunsti-koolidest Kunsti-akadee-
miani).

PUNASED KIRJASTUSED
Kirjanduse osas on "progressiivse
te" kirjanike keskorgani

satsiooniks "Författarcentrum". Nen
de kirjanike tööde kirjastamisega ei
tegele aga üksnes teatavad "loomu
päraselt progressiivsed” kirjastused
nagu näiteks "Bo Kavfeors’ förlag"
"Förlaget Verdani” jne. vaid teata
vas ulatuses ka suurte, etableeritud
kirjastuste filiaal-kirjastused, Kirjas;
tamine baseerub odavaile "pocket”

%'äljaannetelo. Leidub ka raamatukau
plusi, mis on spetsialiseerunud täie
likult vaid "progressiivsele” kirjan
dusele, kunstile, muusikale jne. Üks
neist on "Bok-kaféet" Stockholmi

Eesti maja vahetus läheduses Brun-
kebergstorgil).

Ei tohi uskuda, et need vasakpool
sed organisatsioonid on isoleeritud
saared. Vastupidiselt; neil on väga
aktiivne sisemine koostöö ja ka pal
ju kontakte mitmete institutsioonide
ga. See asjaolu selgus täiel määral
n.n. "Anti-EEC" nädalal ajal 22^28.
veebruar s.a. (See aktsioon oli suu
natud Põhjamaade liitumise vastu
Euroopa Ühisturuga). Korraldajateks
olid ”Aktionsgruppen NE J TILL
EC” ja "Kontaktgruppen NEJ TILL

EEC".
Korraldajate pooit sel’ puhul Gö

teborgis peetud kommunistlik (sot
sialistlikul) konverentsil otsustati
ühel häälel ("Ny Dag’:I andmete
kohaselt) et tuleb Põhjariikide uia-

Eesti palve
Ameerika

kongressil

Rudolf Kiviranna
WASHINGTON (EPL) — Eesti

Vabariigi aastapäeva pullul pidas
USA kongressi esindajatekojas pal
vuse New Yorgi eesti koguduse
õpetaja ja EELK konsistooriumi
assessor Rudolf Kiviranna.
Palvuse sisu oh järgmine:

”ISA TAEVAS" — Tõsise aland
likkusega me astume Sirm ette. Meie
elame suurtest probleemidest varju
tatud maailmas, milledele ei ole ker
geid lahendusi.

Anna, Jumal, meiie Sinu vaigust,
et mõista maailma raskusi ja meie
vastutust nende ületamisek.s

Me vajame Sinult julgust ja tar
kust, et seista kindlalt kõige kurju
se vastu, mis .ähvardab maailma ja
Ameerika rahvast.

Eesti rahva iseseisvuspäeval meie
mõtleme kõikidele rahvastele, kes on
sunnitud elama ateistliku kommunis
mi ikke all.

Sinu armu läbi on need rahvad
säilitanud oma murdumatu vabadus-
tahte ja kustutamatu lootuse võida
kord taas kuuluda vabade rahvaste
perre.

õnnista selleks meie Presidenti ja
valitsust ja Ameerika ühendriikide
Kongressi taotlusi. Aamen.’'

tuses läbi viia aktsioon Euroopa
Ühisturu vastu.
"Aktionsgruppen” koosnes järgmis

te organisatsioonide esindajaist:
"Dramatiska institutet” (Rootsi uus,
riiklik, kõrgem õppeasutus teatri,
filmi, TV, raadio, helitehnika jne.
aladei); teatrigrupid ”Teater 9",
”Grupp 16”, ”Grupp 8”, ”Teatergrup
pen GUNDER HÄGG”, ”Fria tea
tern"; "Historieboksgruppen” (mis on
spetsialiseerunud ajaloo õpperaama
tute "kritiseerimisele"); "Filmcent-
rum” (mis produtseerib ja levitab
"progressiivseid” filme, pilte ja heli-
materjale); "Fickteatern” ja "Tea
tercentrum” (mainitud teatrite kesk
organisatsioon).

"Kontaktgruppenisse” kuulusid
"Centerns ungdomsförbund” (keske
rakonna noorte liit); "Socialistisk
debatt”; "KFML” (Kommunistiska
förbundet marxist-leninisterna — uus
partei vasaku tiiva äärmuses); üksi
kud "SSU" (noorsotside) klubid, kes
kaldunud kõrvale partei ametlikust
kursitst; ” "Clarté”; "Glesbygds-
gruppen" (mis tegeleb eriti hõredalt
asustatud alade probleemidega); "Li
berala klubben (vasakpoolne sekt
endisest "Liberala studentklubbe-

nist") ja "Kritiska ekonomer" (grupp
ultra-radikaaiseid teiviil-ökonome ja
majandusteadlasi). Riigi ja omavalit
suste poolt ülal peetud ruumidest oli
nimetud tegelaste käsutuses terve l i
da, näiteks "Pistolteatern", "Stock
holms stadsmuseum”, "Moderna mu
seet" ja ABF.

Ei, "vasakpoolsusel” ei ole tõesti
raske meie ühiskonnas oma kuulu
tust levitada. Seejuures tuleb silmas
pidada seda, et see moodustab vaid
ühe väikese vähemuse kogu elanik
konnast ja ka seda, et see töötab
revolutsiooni — vöi täieliku ühis

konna muutmise-kasuks. Vasakpool
sed näevad oma ühiskondlikke ideaa
le teostunuina vaid ühiskondades na
gu Kuuba ja Hiina,” lõpetas Kristof
fer John.

Otsitakse
omakseid

"Baltische Briefe” selle aasta jaa
nuari numbris on ilmutatud avalik
teadaanne, mille kohaselt Saksamaal,
Baieris, Ansbachis on 28. oktoobril
möödunud aastal surnud Eestis, Hiiu
maal, Emmaste vallas 23. septembril
1913 a. sündinud Robert Niit, kellel
teadaolevalt ei jäänud järele omak
seid, Teadaandes palutakse neid, kes
on suguluses surma iäbi lahkunuga,
endast teatada kuue nädala jooksul
selie teadaande avaldamise päevast
aadressil; Amtsgericht, Ansbach,
Bayem, Bundesrepublik Deutschland.

Teadaanne kannab avaldamise daa
tumina 5. jaan. 1971 a., seega on sel
lekohase seaduse par. 1964 BGB ko
haselt enda sugulusest teatamine
aegunud. Kuid katset vöiks ju te
ha. Niiti-nimelisi eestlasi eluneb tea
daolevalt mitmel pool vabas maail
mas, ms ka Rootsis. R. Niitist on jää
nud pärandusena maha U. 5000 Sak
sa mark.a

Vietnami
liikumise

niis juht
Prof Gunnar Myrdal astus taga

si Rootsi Vieinami-Komitee esi
mehe kohalt, milline teatavasti or
ganiseerib teotust sissitegevusele
Löuna-Vietnamis ja selle taga seis
vale Pöhja-.Victnanillc.
Uueks esimeheks tuli 33-anst.ane

liigipüevaliige Brigitta Dahl, kahe
lapse ema ja eestlases! sotsiaaldemo
kraadi Enn Kokk i elukaaslane.


